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VISUR DIDINGAI TAPO PAMINĖTA PASAULINĖ PROLETARIATO SOLIDARUMO ŠVENTĖ - GEGUŽĖS PIRMOJI
GELEŽINKELIAI TARP LIE
TUVOS IR LENKIJOS BUS UŽ- 
" BAIGTI TAISYT BIRŽELIO 

MĖNESYJE
Balandžio 30, 1938 Kaune ta

po pasirašyta pašto, telegrafo ir 
telefono susisiekimo sutartis 
tarp Lietuvos ir Lenkijos valdžių 
komisijų. Nors jau ir dabar atei
na Lietuvon laiškai su lenkiškais 
pašto ženkleliais, bet normalus 
susisiekimas prasidės gegužės 
15 d. š. m.

Susisiekimas geležinkeliais 
prasidės tik birželio mėnesio vi
dury, kadangi anksčiau nesuspė- 
jama pataisyt išgriautas gele
žinkelių linijas abejose demaka- 
cijos linijos pusėse.

— Madrido darbininkų masės, 
drauge su visa respublikoniška 
Ispanija, solidarizuodamos su be 
atvangos apkasuose kovojančiais 
draugais, nematė darbo Gegužės 
Pirmą dieną. Bus švenčiama 
kada bus nugalėti fašistai.

REIKALAUJA, KAD ŠI MĖNE
SI ČEKOSLOVAKIJA P ASI- ' 

DUOTŲ
Per savo agentą Helein Vo- , 

kietijos diktatorius Hitleris te
rorizuoja Čekoslovakiją. Čeko
slovakijos fašistai šaukia, kad 
ten gyveną „pusketvirto milijo
no vokiečių pripažįsta sau ne 
Čekoslovakijos, bet Vokietijos pį 
lietybę ir del to Čekoslovakijos 
parlamento nutarimai jų nelie
čia.“ Sufašistinti Berlyno laik
raščiai Hitlerio lūpomis šaukia, 
kad visa Čekoslovakija privalan
ti gegužės mėnesyje tapt Vokie
tijos nuosavybe, kaip kad įvyko 
su Austrija.

Barbarišku Hitlerininkų elgė- 
siu piktinasi visas kultūringas pa 
saulis. Visos čekoslovakų parti
jos, visos gyventojų masės vie
ningai minėjo Čekoslovakijos 
20-ties metų nepriklausomybės 
sukaktuves, išskiriant fašistus ir 
komunistus.

Paveiksle matome inmperialistinės Japonijos kareivius, 
šalies pavergimo tikslu besiveržiančius Kinijon,

GEGUŽIS - A. L. BALSO VAJAUS MĖNESIŠ
buvo pernai, yra ir šiemet. Su Pirmąja Gegužės visuomet pra
sideda darbininkiškos spaudos platinimo mėnesis. Visi ben- 
drądarbiai ir draugai prašomi gegužinio vajaus metu pri
siųsti bent po vieną naują prenumeratorių čia ar Lietuvon. 
Paraginkite visus išsigalinčius prisidėti «prie gegužinio Argen
tinos Lietuvių Balso vajaus! Kaipo pažangus, nepriklausomas 
, plačiausia susipratusios Argentinos lietuvių visuomenės skai
tomas ir užsienių lietuvių spaudos palankiai cituojamas Ar- 
gentin. Liet; Balsas privalo rastis kiekvienam namų židiny.

Viršutinėj nuotraukoj matome de- 
marklinijos punktą. Lietuvos sar
gybiniai laukia besiartinančių 
prie Lietuvos Lenkijos valdžios 
pasiuntinų, ultimatumą priėmus. 
Tai istorinės svarbos paveikslas.

Lietuvos valdininkai sveikina 

iš Varšuvos pro Marijampolę 

Kaunan vykstantį Lenkijos 

atstovą Chorvatą.

. LIETUVOS VYRIAUSYBĖS . 
DELEGACIJA

„La Prensa“ 29. 4. 38 talpina 
United telegramą iš Kauno, ku
rioje sakoma, kad Lietuvos mi- 
nisterių kabineto pirmininko ku
nigo Vlado Mirono iniciatyva ge
gužės mėnesio pradžioj siunčia
ma delegacija pas Popiežių. De
legacijos užduotis — atnaujinti 
gerus santykius su Vatikanu, ku
rie savu laiku buvo pašliję ir Va
tikanas neturėjo savo atstovo 
Lietuvoje nuo 1932 m.

Kaip žinoma, kun. Vladas Mi
ronas važinėjo Romon 1934 me
tais, bet tada nepriėjo prie, su
sitarimo. Popiežiui labiausia ne
patiko Lietuvos jaunuomenės 
auklėjimo programa. Dabar ma
noma, kad su Vatikanu bus su
sitarta.

PLANUOJAMAS SVETIMŠA
LIŲ ORGANIZACIJŲ SUVAR

ŽYMAS ARGENTINOJE
Dienraštis „Critica“ 28. 4. 38 

rašo, kad prezidentūroje kalba-

Dr. Cantilo, užsien. reikal. min. 
nuoširdžiai pagerbiamas Čilėj 
ma apie reikalą didesnės kont 
rolės įvairių svetimšalių organi
zacijų veikimo Argentinoje.

Laikraštis pastebi, kad pasiin- 
formavus pas p. vidaus reikalų 
ministerį gautas atsakymas, jo
gei Argentinoje yra kitokia pa 
dėtis ir nesą reikalo leisti tokį 
įstatymą, kokis tapo išleistas 
Brazilijoje.

Vienok spėjama, kad užsienų 
reikalų ministerio Dr. Canillo ke 
lionė Čilėn dalinaLturi tikslo de
rinti Argentinoje veikiančių 
svetimšalių organizacijų kontro
lę su tos kontrolės įstatymais, 
veikiančiais kai kuriose kitose 
Pietų Amerikos šalyse.

Mes tik tiek norime posakyti, 
kad Argentinoje, kaipo kultu- 
ringoj šaly, svetimšaliai turi dau 
giau laisvės savo kultūriniam vei 
kimui plėsti, negu jos yra dauge-
lyje Europos šalių, pažeistų dik
tatūromis. Visi, kas rimtai dirba 
šios šalies progresui, turi laisvės 
siekti mokslo, gali organizuotis, 
tobulint savo spaudą ir per dar
bą siekti ekonomino gerbūvio.

Plačiosios ateivių darbininkų 
masės yra Argentinai lealės ir 
dėkingos. O suvaržymus gali iš
provokuoti tik diktatoriškų Eu
ropos režimų apaštalai, kurie 
vykina nekulturingus ekscesus.

URUGVAJAUS DUONKEPIAI 
ŠVENTĖ PIRMĄ GEGUŽĖS 
Balandžio 30 d. duonos išne

šiotojai Montevideo mieste pa
siūlė gyventojams dubeltavą kie 
kį, kad užtektų ir Pirmai Gegu
žės.

Pasaulinės proletariato salida- 
rumo šventės diena Montevideo 
buvo minėta iškilmingai ir soli
dariai. Nedirbo duonkepiai nei 
kiti organizuoti darbininkai.

Visuose Europos ir Amerikos 
didmiesčiuose Gegužės Pirmoji 
buvo paminėta labai didingai.

— Indalecio Prieto, buvusis 
Ispanijos Respublikos krašto ap
saugos ministeris, svarbiais rei
kalais atvyko Prancūzijon.

Su parašutu nusileidęs japonų pašautas Sovietų avia
torios. (Skaitykit Knikenbokerio straipsnį šiame Nr.).

Vakaras Ispanijos Našlaičių Naudai 
įvyks šeštadienyje, gegužės 7, 1938 salione „Vorwaerts“, c. 
Rincón 1141, Bs. Aires. Pradžia 9 v. v. ir tęsis iki 4 v. ryto. 
Programoje tragedija „Karo baisenybės“, šių dienų Ispanijos 
gyvenimo vaizdai, J. Sutkaus vadovaujamo Liaudies Teatro 
choro ir moterų choro dainos, deklamacijos, etc. Po progra
mos šokiai, loterija, skrajukė. Tragediją vaidina O. Skemun- 
drytė, Pr. Žygas, P. Sukis, M. Leipus, S. Puzinaitė, J. Kava
liauskaitė, J. Kalnagriovis, J. Sinkevičius, etc. Šį nepaprastą 
vakarą rengia Lietuvių Komitetas Gelb. Ispanijos Liaudies.

ARGENTINOS LIAUDIS DI
DINGAI PAMINĖJO PROLE

TARIATO SOLIDARUMO 
ŠVENTĘ

Gegužės Pirmoji Buenos Ai
res mieste tapo páminèta trium- 
fališkai ir tvarkingai. Apie pusė 
milijono žmonių keliolika kolum 
nu susirinko prie Diagonal Nor
te, kur kalbėjo Socialistų Parti
jos ir Argentinos Darbo Federa
cijos vadai: Bravo, Repetto, Ghi- 
oldi, Leiros, Domech ir kiti.

Profsąjungų kolumnas puošė 
500 milžiniškų obalsių. Juose 
skambėjo reikalavimas pragyve
nimo Supiginimo, pakėlimo at
lyginimo už darbą, kituose buvo 
išrašyti Argentinos Tautos Him
no ir Argentinos Konstitucijos 
sakiniai. Taipgi buvo nešami di
deli Ispanijos lealistų vyriausio 
kariuomenės vado generolo Mi
aja, Peru aprištų vado Haya de 
la Torre, Juan Bautista Alberdi 
ir kitų kovotojų už proletariato 
gerovę vyrų paveikslai. Demon
stracijose dalyvavo daugybė lie
tuvių.

Sekančiame numeryje para
šysime plačiau apie tai, kaip Pie
tų Amerikoje ir kotise pasaulio 
šalyse buvo paminėta Pasaulinė 
Proletariato solidarumo šventė.

— Ispanijos liaudis, nepaisant 
pašėlusio fašistų puolimo, yra pa 
siryžusi geriau mirti kovoje, ne
gu tapti vergais. Blogi orai kliu
do karo operacijas, bet vyriau
sybininkai pasekmingai atmuša 
priešo puolimus.

— Argentinoje 1. 1. 38 buvo 
12.761611 gyventojų.
—Romon 3. 5. 38. atvykusi Vo

kietijos budelį Hitlerį saugoja 
200.000 juodmarškinių, 30.000 
kareivių, 500 tankų, 400 kanuo- 
lių, begalinė daugybė orlaivių. 
Beprotiškoms komedijoms Mu
solinį* išleido 40.000.000 iš Itali 
jos liaudies išluptų lyrų.

SENIEJI BALSIEČIAI, RAŠYKITE SAVO ATSIMINIMUS „ARGENTIN. LIETUVIŲ BALSO“ DEŠIMTMEČIO PROGA
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Ėmė Ir „Sukritikavo”
Kritika yra geras dalykas. Be 

kritikos, be polemikos, be nuo
monių pasikeitimo neapsieinama 
nė vienoj gyvenimo srity. Be kri
tikos visur viešpatauja sustingi
mas, ką aiškiai matome iš tų ša
lių pavyzdžių, kuriose kritikos 
žodis yra užčiauptas.

Per polemiką ir kritiką siekia
ma tobulybės politikos, vaidybos, 
tapybos, dainos meno ir visose 
kitose gyvenimo kūrybos srityse. 
Kurios šalies parlamento tribū
noj nesigirdi laisvo kritikos žo
džio, kurios kalbos spaudoje nė
ra kultūringos polemikos straip
snių, tos šalys ir tos tautos ne
gali žengti progreso keliu pir
myn.

Bet yra kritika ir „kritika“, 
polemika ir ,,polemika“. Yra 
nuoširdumas ir yra demagogija. 
Be to, kritikuojant ir polemizuo
jant yra būtini du privalumai: 
Žinija ir nuoširdumas. Gi su 
šiais dėsniais nesiskaitant — išei
na ne kritika ir polemika, bet 
tik šmeižtai ir kolionės.

„Argentinos Lietuvių Balso” 
numeryje 394 šioje vietoje kal
bėjome apie svetimybes Lietuvos 
spaudoje. Tai buvo mūsų atsilie
pimas į „Gimtosios Kalbos“ 
straipsnį — Užsienių lietuvių 
spaudos kalba. Mes savo straips
ny pasakėme, kad „Gimtoji Kal
ba“ :

„Kur kritikuoja, kritikuoja 
pamatuotai. Gimtoji Kalba 
tuo atžvilgiu pasisakė objek- 
tįngai, kas teigiamai atsilie
pia į kalbamąjį reikalą“.
Kas yra skaitęs minėtąjį mū

sų straipsnį, tas atmena, kad ten 
me3 visiškai nelietėme Lietuvos 
politinės struktūros. Pateisinda
mi kai kurių užsienių spaudos 
bendradarbių barbarizmus, juos 
citavome kaipo charakteringus 
kurjozus, visiškai nepiršdami, 
kad būk taip reikia rašyti. Sumi
nėdami kelesdešimtį periodinių 
leidinių, nurodėme jų numerius 
ir pabraukėme svetimybes bei 
barbarizmus. Taigi, kas norėjo 
nuoširdžiai kalbos gryninimo rei
kalui pasitarnauti, taipgi priva
lėjo kalbėti faktais.

Į Minėtąjį „Gimtosios Kai 
bos“ bendradarbio straipsnį at
siliepė New Yorko „Tėvynė“ ėdi 
torialu — Bendrinės kalbos to
bulinimas. (Nr. 11, 18 - 3 - 38). 
„Tėvynės“ išvados sutampa su 
mūsų išvadomis. Ji net pasako ir 
tą tiesą, kad užsienių lietuvių 
laikraštininkui tenka dirbti bent 
už tris Lietuvos spaudos darbi
ninkus. Tatai mes nevadiname 
šmeižtu, nes kas yra susipažinęs 
su lietuvių laikraštininkų darbo 
sąlygom užsieniuos ir metropoli
joj, tas sutiks su teisingu „Tė
vynės“ teigimu.

O į musų straipsnį atsiliepė 
Lietuvos pašalpomis Argentino
je leidžiamas „Išvien’7 27 - 4 - 
38. Prirašė ilgas tiradas ne iš ės

tos kalabosą, kuriame pabuvo
jo drauge su savo „mačiumi“. 
Gi kas liečia „bolyčią“, tai be 
abejo, yrė Villa Castellinos „bo- 
lyčios“ prisiminimai, kurioje pa
liko tą rūbą, kurio vardas nesi- 
rašo, o ant rytojaus išdūmė su 
švariu bolyčerkos rūbu.

Taip, taip, mieli ponai, litais 
spaudžiamo „vieno Buenoso Ai- 
reso lietuviško laikraščio“ lei
dėjai. Atsiprašydami skaityto
jus, kad lopetą tenka pavadint 
lopeta, o ne auksine plunksna, 
sakome:

— Kaip girioj šaukia, taip 
pagiry atsišaukia.

Prageriamos Pašalpos
Bus begalo liūdni Argentinos 

lietuvių istorijos puslapiai, kuo
met juos parašys bešališkas isto
rikas, pavartęs pašalpų doroto- 
jų skustąsias knygas ir patikri
nęs pateisinamuosius dokumen
tus. Keli šimtai tūkstančių pa
šaipiųjų litų kriminališkai išblaš
kyta priedangoje „lietuvių na
mais“ vadintos karčiamėlės ir 
šelpimu sektantinių spaudos or
ganų: Pirmiausia „švyturio“, 
paskui „Pietų Amerikos Žinių“, 
o dabar „Išvieno“. Pašalpas su
naudoja dykaduoniai, o varguo
lius gydo ir laidoja, nelaimių pa
tiktas Argentinos lietuvių darbi
ninkų šeimas savo aukomis šel
pia patys Argentinos lietuviai 
¡darbininkai. Pavartykite , Ar
gentinos Lietuvių Balso“ kom
plektus — įsitikinsite.

Apart stambių pašalpinių lė
šų blaškymo „įmonių“, yra ir 
smulkesnių dorotojų, pasitenki
nančių nuo puotaujančio stalo 
nubyrančiais trupiniais. Tai vien 
popieroje figūruojančios „orga
nizacijos“. Viena tokių grupių 
vaidinasi ,/Arg. Lietuvių Tauti
ninkų Sąjunga“. Jos „revizijos“ 
komisijos akte iš 12 - 3 - 38 pa
rodomos šios pereitų 1937 metų 
įplaukos.

Rasta kasoje $ 32,30. Už 
narių knygutes ir narių mokes
čių per metą laiko gauta $ 45.00 
Iš Lietuvos Pasiuntinybės pašal
pų gauta $ 600,00. Įplaukos iš 
bufeto .per Sąjungos .vakarėlį 
$ 193,50. Už parduotus bilietus 
vakarėly $ 47,15. Viso Įplaukų 
$ 917,95.

Kiek yra narių, galima lengvai 
suprasti iš to, kad už narystės 
knygutes, sykiu su visais mėne
siniais mokesčiais vos tesudarė 
$45,00. Vienok ta pati „vadovy
bė“, kuri susidėjo vos $ 45,00, 
sugebėjo išleisti ne tik $ 917.95, 
bet net su „pereboru“, būtent 
$ 935,20 Ir nė vienas centavas 
neišmokėta vargstančių lietuvių 
pagelbai. bet didžiausia pašalpų 
dalis pragerta bei šiaip išmėtyta.

Lietuvių tautininkų „lokalas“ 
randasi buvusio lenkų draugijos 
garbės pirmininko p. šklerevi- 
čiaus išgėrimo krautuvėje, tiesa, 
atskirame kambary , prie jos. 
Tautininkų Centro Valdybą su
daro pirm. p. Galbuogis, vice 
pirm. p. Daratėnas, generalinis 
sekretorius p. Meškerys.

mės kritikuojant, bet isteriškais, 
vien šelpėjams taikomais „bau
bais“ pagražintas, sumaišant 
žirnius su pupomis. Slapyvard 
žiu Jonas Kulbis pasirašiusi žino
moji „kulbė“ valdininkų organe 
saukia:

„žemina ir niekina Lietuvą 
ir visa, kas ten yrą. Koki jus 
akli. Gremėzdus. Paperas/ Lie 
ja pagiežą. Mulkinti. Prieš 
Lietuvą“.
Tai sena pašalpų dorotoji! tak 

tika: Baubais gipnotizuot šelpė
jos, kad daugiau litų gaufâ. Ten^ 

ka stebėtis tik iš leidėjų, q ne 
iš visų ištašytos ^kulbės“, 
kurios tolūs isteriškus sakinius, 
kaip- „Eikš, mielas Balselį, aš ta
ve išbučiuosiu“, — pats jos „ma
čius“ išbraukė.

Kibdama į tai¿ kame nieko ne
nusimano žinomoji „kulbė“ ra
šo pusiau lenkiškai :

„Santikiovimo. I nepripa
žinti., Atleisk skaitytojuos, 
českoslovakijos“ ir t. t.,
O kas dėl didesnės pusės j(os 

. straipsnio pašventimo „kalabo- 
sui“ ir „belyčiai“, tenka manyti, 
kad tai daro prisiminusi La Pla-

NAUJI LENKŲ SUMANYMAI
Lenkų spaudos žiniomis, ne

trukus po susisiekimo klausimų 
tarp Lietuvos ir Lenkijos sutvar
kymo, Lenkijos vyriausybė pa
teiks Lietuvos vyriausybei pasiū
lymą sudaryti tarp abiejų kraš
tų susitarimus Lietuvos ir Lenki
jos liečiančius politiniams kali
niams paleisti arba išsikeisti, pla 
čia turizmo konvenciją ir nor
maliam mažojo pasienio susisie
kimui nustatyti. Apskritai lenkų 
spauda dabartiniu metu pilna vi
sokių sumanymų, liečiančių san
tykius su Lietuva.

KELIONĖS I VILNIAUS 
KALVARIJAS

Santykiams su lenkais susi
tvarkius, Lietuvos katalikų tar
pe keliama mintis suorganizuoti 
vasarai maldininkų kelionę į Vil
niaus kai vari j as ir" Aušros Var
tus bei kitas Vilniaus katalikiš
kas šventenybes. Mat prieš karą 
Vilniaus katalikiškas šventeny
bes lankydavo kasmet minių mi
nios maldininkų iš visos Lietuvos. 
Numotoma, kad maldininkų ke
lionių į Vilniaus kalvarijas at
naujinimas bus labai gausūs.

ŠĮ PAVASARI PERTEKLIUS 
BULVIŲ

„Lietūkis“ per Alytaus Žemės 
ūkio -draugiją iš Alytaus apskr. 
ūkininkų supirkinėja bulves, mo 
kėdamas geležinkelio stoty po 
2-Lt. už centnerį. Paskutinėmis 
supirkimo kovo 26 - 28 dienomis 
ūkininkai bulvių tiek pristatė, 
kad joms supilti net stigo vago
nų stoty. Bulves iki vėlybos nak
ties pirko ir pylė į dr-jos sandėlį 
ir net po atviru dangum.

KAIP LIETUVA SU LENKIJA 
PREKIAUS

Kadangi be diplomatinių ir 
konsularinių santykių bus už- 
megsti ir prekybiniai Lietuvos - 
Lenkijos santykiai, tai jau dabar 
apžiūrima, kuo tuodu kraštai ga
lės prekiauti. Kadangi ir Lenki
ja daug žemės ūkio gaminių eks
portuoja, tai gerų perspektyvų 
Lietuvos eksportui Lenkijos rin
koje nenumatoma. Bet vis del to 
iš Lietuvos į Lenkiją būsią gali
ma eksportuoti daug žalių odų 
ir skudurų. Lietuva iš Lenkijos 
galėtų pirktis akmens anglių, 
sviestui pakuoti statinaičių, nes 
Lenkija turi daug gero skroblo.

Kaip žinoma, Lenkijoje yra 
išsiplėtus ir manufaktūros pra
monė, bet Lietuva šioj srityje tu- 
ti atitinkamas sutartis su Angli-

ŽIAURUS PERKŪNO ŠPOSAS
Simno vals. Čiurlioniu km., ko

vo 26 d. vakarą žaibas trenkė į 
Dulskių gyvenamą uždarą namą. 
Namą uždegė, o šeimininkę Dul- 
skienę smarkiai sužalojo išplėš
damas iš blauzdų didelius gaba
lus mėsų. Sužeistoji buvo apal
pusi, tačiau vėliau atsigavo ir y- 
ra vilties pagyti. Dabar ji pa
guldyta į Alytaus apskr. ligoni
nę;

DVARININKO TROŠKIMAS
Paskutinieji įvykiai sąryšy su 

lenkų ultimatumu visuomenėje 
iššaukė visokių kur j ozų.

Rokiškio apskrityje paskuti
niu laiku nepaprastai pabrango 
arkliai. Vieną turgadienį Rokiš
kio rinkoje būrys ūkininkų ap
stojo derėti parduodamą arklį. 
Arklys senas, pasišiaušęs, galvą 
nuleidęs į tarpukojį, bet savinin
kas už jį prašė 200 Lt. ir nuo to 
nenuleido nė cento. Į būrį ūki
ninkų visų mandrumu įsirioglino 
pagyvenęs dvarų nuomotojas, 
bet apsileidęs ir nusigyvenęs tu
las Ptr. Išgirdęs, kad už parduo
damąjį. arklį prašoma 200 Lt. 
ironiškai nusišypsojo ir lyg pasi- 
guosdamas į susirinkusius ūki-' 
niūkus pareiškė :

— Kar čia už šį kuiną mokėti 
200 Lt. kad greit galėsime muži
kais arti...

Ūkininkai jį vietoje sulaikė ir 
pristatė atitinkamiems organams 
kur jam buvo surašytas protoko
las.

ja.
žodžiu, kaip santykiai nesi- 

plėstų, bet del to, kad ir Lietu
va ir Lenkija daugumoj yra že
mės ūkio kraštai, nesitikima di
delės užsienio prekybos apyvar
tos. ________

AUTOMOBILIS UŽMUŠĖ 
KIOSKININKĘ

Kaune, Ukm. plante prie 19 
nr. vienas Viešojo atsisk. įst. ir 
įmonių inspekcijos valdininkas 
važiuodamas lengva mašina mir
tinai suvažinėjo — kioskininkę 
Adelę Benesevičiūtę, 34 metų 
amžiaus. Moteris ėjus Ukm. pi. 
dešine puse į kalną, kuriame nė
ra šaligatvio, čia ji ir pateko po 
automobilių, kelis metrus buvo 
velkama, sulaužyta koja, sudau
žyta galva.

Jų vadovaujamos „sąjungos“ 
išlaidos per tą patį laikotarpį 
padarytos sekančios:

Bufeto (išlaidos $ 151.OO. Iš
laidom vakarėliui $ 114.70 Loka- 
lio nuoma $ 210.000. Lokalio sar 
go būtas $ 30.00. Sąjungos na
rių knygutės $ 40.00. Raštinės 
reikalams $ 35,70. Kelioinių iš
laidos $ 21.00. „Kongreso“ rei
kalams $ 21,45. Sąjungos baldai 
$ 157,40. Lokalio švara $ 10,00 
Telegrama $4,15, Spalių 9 die
nos $5.— „Išvien“ prenumerata 
$ 10,00. „Skyriaus Boca rastinei4 
$ 20,00. Viso išleista $ 935,20.

ALTS „visuotinas susirinki
mas“ įvyko 24 - 4 - 38; (Kad jis 
įvyks, tautininkų organas „Iš
vien“ skelbia išėjęs 27 - 4 - 38). 
Susirinkime pirmininkas p. P. 
Galbuogis pareiškė, kad tauti
ninkų jau nebėr, kad baldus reik 
atiduoti kuriai nors rimtą pa
ša Ipinį darbą dirbančiai Argen
tinos lietuvių darbininkų organi
zacijai. Vice pirmininkas p. P. 
Daratėnas dar nenustoja vilties: 
Jis ketino „eit su ultimatumu pas 
senį“, kad duotų dar daugiau pi
nigų. O jei ne — sako p. Dara

AKMENIU UŽMUŠĖ PUSBROLĮ
Kovo 19 d. vakare Trakų ap. 

r Onuškio vals., Bičiūnų kaimo gy
ventojas Žilionis Adomas, susipy 
kęs su savo pusbroliu Narinkevi- 
čiu Jonu, iš to pat kaimo, susi
mušė. ’ Žilionis Narinkevičiui 
trenkė į galvą akmeniu ir smar
kiai sužalojo, nuo to Narinkevi- 
čius kovo 23 d. mirė.

Kaltininkas Žilionis sulaikytas 
ir vedama kvota.

DIDELIS GAISRAS
Kovo 13 d. Jauneikių km. Jo

niškio vi. užsidegė Marijausko 
Petro kūtė, kurioje sudegė 2 
arkliai, 2 karvės, 6 kiaulės, 3 a- 
vys, 20 vištų ir visas kitas inven
torius. Manoma, kad gaisras kilo 
del neatsargumo su ugnimi.

Tą pačią dieną Petrikonių km. 
Pašvitinio vi. sudegė Stasiukas 
čio J. tvartas ir daržinė, čia taip 
pat ugnyje žuvo gyvi gyvuliai: 
2 arkliai, 2 karvės, 13 avių. Gaiš 
ras kilo iš palikto kibiro su de
gančiom anglim, kurios buvo pa
dėtos esą geležine liga sergan
tiems arkliams-.

NAUJA GELEŽINKELIO 
LINIJA

Ryšium su numatomu prekių 
tranzito pagyvėjimu iš gilesnės 
Lenkijos per Lietuvą į Klaipėdos 
uostą, tapo labai aktualus rei
kalas tiesti iš Kazlų Rūdos per 
šakius, Jurbarką ir Tauragę pla
čią geležinkelio ^šaką, nes tokiu 
atveju, kai geležinkelis nuo Šeš
tokų bus per administracinę li
niją sujungtas su Suvalkais, tai 
tas geležinkelis bus trumpiau-? 
sias pro Marijampolę ir šakius 
pasiekti Klaipėdos uostą. Net ir 
geležinkeliu iš Vilniaus į Klai
pėdos uostą bus trumpesnis ke
lias pro Kauną, Kazlų Rūdą, Ša
kius ir Tauragę 80 km. negu da
bar.

Galimas dalykas, kad ir gele
žinkelis nuo Alytaus ligi Varė
nos turės būti sutaisytas. ’

tėnas — lai pasitenkina su Kliau- 
gučiu.

Nežinome, ar ALTS vadovybė 
bus patenkinta, ar nė, kad mes 
paskelbėme jų pačių padarytų ir 
jų pačių revizijos komisijos pa
tvirtintą „darbų“ apyskaitą. Ma
nome, kad pykt neturės už ką, 
nes „Argentinos Lietuvių Balsas“ 
yra viešumos Šalininkas ir mielu 
noru skelbia visų mūsų organi
zacijų jam prisiunčiamas apys
kaitas, protokolus ir revizijos 
komisijų aktus, ypač tuomet, ka
da jie yra pasirašyti ir organiza
cijų antspaudomis patvirtinti.

“A. L. Balso7* skaitytojai dažnai 
parašo Redakcijai laiškų įvai
riais klausimais. Labai ma
lonu, kad rašo ir mes visus 

laiškus mielu noru atsa- 
kinėjame. Tik ne visi 

rašantieji prideda 
atsakymui pašto 
ženklelį. Pridė

kite ženkle^ 
liūs atsa
kymui.

DRAUGIŠKAS PRANEŠIMAS
Geriau&ias kursas

TAMSTOS PINIGINĖMS PERLAIDOMS
siunčiamoms jūsų giminėms

Didžiausias saugumas
TAMSTOS INDĖLIAMS MŪSŲ 
TAUPOMOJOJ KASOJE

Kainos be konkurencijos
LAIVAKORTĖMS J ĖIETUVĄ IR 

/ ATSIKVIEtlMUI IŠ TEN, visomis laivų
kompanijomis

Ta yra nauda ,kurią teikia Tamstai

LIETUVIŲ SKYRIUS
*4 ■

Banco Holandés Unido
Bueaoa Airei ShTriiii
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Kokia Nuotaika Viešpatavo Lietuvoj 
Balaukiant Atsakymo Ultimatuman

(Tąsa iš pereito Nr.)
Eilėje Lenkijos miestų buvo su

rengta demonstracijų, kuriose 
Sukauta: „Užimkime Lietuvą“, 
;,Tegyvuoja lenkiškas Kaunas ir 
Klaipėda“ ir pan. Charakterin
ga, kad demonstracijos buvo 
ruošiamos remiantis iš anksto 
gautais ¡sakymais.

Kovo 18 d. popietiniame „Lie
tuvos Aide“, oficioze, riebiomis 
raidėmis matomiausioje vietoje 
skaitėme: „Lietuviai!

Senos, garbingos, teisingos tau 
tos sūnūs ir dukros!

Nustebę skaitysite pranešimą 
apie Lenkijos vyriausybės pa
teiktą jūsų Vyriausybei reikala
vimą.

Šią rimtą valandą Tėvynė ir 
šventosios Lietuvos ateitis reika
lauja iš mūsų visiško ramumo 
Mūsų valia mums aiški ir vienin 
ga“.

Kituose straipsnio rėmuose 
skaitome: „Lenkijos vyriausybės 
ultimatumas, kuris patiektas se
kančiai :

„Vakar, kovo mėn. 17 dieną 
21 vai. Lenkijos pasiuntinys Ta
line įteikė Lietuvos ministeriui 
Estijai Lenkijos vyriausybės notą 
Lietuvos vyriausybei, kuriuo pa
reiškiama, kad kovo mėn 14 die.- 
nos Lietuvos pasiūlymas paskir
ti įgaliotinius išaiškinti kovo m. 
11 d. incidentui ir surasti prie
monių ateityje užkirsti kelią pa
našiems incidentams Lenkijos 
vyriausybei yra nepriimtinas, nęs 
Lenkijos vyriausybės nuomone 
tas pasiūlymas neduodąs pakan
kamų garantijų saugumui, ypač 
atsižvelgiant į visų ligi šiol bu
vusių pastangų derėtis tarp Lie
tuvos ir Lenkijos neigiamus re
zultatus.

Iš savo pusės Lenkijos vyriau
sybė reikalauja iš Lietuvos vy
riausybės neatidėliojant užmegs- 
ti normalinius diplomatinius san-i 
tykius be jokių sąlygų.

Savo reikalavimui išpildyti 
Lenkijos vyriausybė duoda Lie
tuvos vyriausybei 48 valandas, 
kurių eigoje laukia Lietuvos at
sakymo į šį reikalavimą, o taip 
pat atsakymo į reikalavimą, kad 
abiejų valstybių diplomatiniai 
Atstovai Kaune ii’ Varšuvoje bū
tų akredituoti vėliausiai ligi šio 
mėnesio 31 dienos. Ligi šios da
tos visi techniški ir kitokie pasi
tarimai tarp Lenkijos ir Lietu
vos vyriausybių turės būti atlie
kami abiejų valstybių pasiunti
nių Taline.

Išdėsčiusi savo reikalavimą, 
Lenkijos vyriausybė priduria, 
kad jos reikalavimas negalįs bū
ti diskusijų objektu ir turįs būti 
Lietuvos vyriausybės» priimtas 
toks, koks pasiūlytas.

Spėliojimai ultimatumą gavus
Jeigu Lietuvos vyriausybė ar

ba visiškai nieko neatsakytų ar
ba patiektų kokių papildymų ar 
rezervų, tai tokį Lietuvos vyriau
sybės elgėsį Lenkijos vyriausybė 
skaitytų kaipo atsisakymą.

Tokiu neigiamu atveju Lenki
jos vyriausybė, kaip ji sako sa
vo notbje, savo valstybės intere
sus garantuotų savomis priemo
nėmis.

Siūlydama užmegsti šitokiu 
būdu diplomatinius santykius 
tarp Lietuvos ir Lenkijos, Lenki
ja reikalauja taip pat, kad len
kų pasiuntinybei Kaune būtų už
tikrintos normalinės veikimo są
lygos ir, pradedant kovo 31 d., 
galimumas susisiekti su savo vy
riausybe žemės, vandens ir oro 
keliais, o taip pat paštu, telegra
fu ir telefonu. Tą patį iš savo

pusės Lenkijos vyriausybė užtik
rina ir Lietuvos pasiuntinybei 
Varšuvoje.

Teko stebėtis Kauno visuome
ne, kuri po tokių įvykių laikėsi 
visiškai ramiai, kaip ir kiekvie
ną bet kurią kitą eilinę dieną. 
Tai galima paaiškinti lietuvio at
kaklumu, kuris geriau kovos iki 
paskutinio lašo, bet priešui ne
pasiduos.

Spaudoje skelbiami asmenys, 
kurie paskutinių įvykių akivaiz
doje paaukojo stambesnes pini
gų sumas.

Iš Čikagos gauta tokia tele
grama : „Protestuojame prieš 
lenkų provokacijas ir grasini
mus pulti. Remsime tautos žy
gius ginti savo Nepriklausomybę 
ir jai priklausančias teritorijas. 
Prašome mus informuoti apie pa
dėtį. Čikagos lietuvių katalikų 
visuomenės vardu: Simutis, Gri
cius, česnulis“. Minėta telegra
ma laisviesiems lietuviams pada
rė puikų įspūdį.

Pažymėtina, kad vokiečiai 
konfliktą vaizduoja tik iš lenkiš
kų informacijų, kurios, kaip vi
suomet, neteisingos. Vokiečių 
spaudoje net buvo žinutė, kad 
Serafiną nušovę į lenkų pusę pe
rėję ir su lenkais susišaudę lie
tuvių sargybiniai... Stebėtinai 
šališka vokiečių informacija lei
džia manyti, kieno pusėje stovi 
Vokietija.

Prancūzų, anglų^ sovietų, če
kų, švedų ir kt. spauda — Lietu
vos pusėje.

Pav. švedų „Socialdemokra- 
ten“ sako, kad lenkų ultimatu
mas esąs įspėjimas visoms ma
žoms valstybėms ir jos negalin
čios konflikto atžvilgiu pasilikti 
ramios nes šis žygis liečiąs ne tik 
Lietuvą, »bet viso Baltijos pakraš
čio interesus. „Petit Parisién“ 
rašo, jog reikia apgailestauti, 
kad Varšuva nesvyruoja kelti 
Europoje naują susirūpinimo 
veiksnį, atsižvelgiant į tai, ,kad 
gal sovietų sąjunga nepakęstų 
nereaguodama į Lenkijos brovi- 
mąsi į tas sritis, kurias ji aty- 
džiai saugoja „Populaire“, „spė
ja, kad lenkų nota žymiai išeina 
iš pirmykščio incidento ir Lietu
vos siūlymų ribų ir kad tai suda
ro pavojingiausią dabartinės 
padėties momentą.

Lietuvos vyriausybės atsaky
mas dar nežinomas. Manoma, tai 
paaiškės po Seimo posėdžio, ku
ris bus šiandien 12 vai. 30 min. 
Atsakymą, kaip minėjau, reikia 
duoti iki 21 vai. » t

Gaila, bet šiame laiške mūsų 
Vyriausybės atsakymą dar nega
liu duoti, nes reikia skaitytis su 
skubiausiu laiško išsiuntimu. 
Laukdamas rezultatų, šias eilu
tes tegalėčiau išsiųsti tik po tri
jų diei^ų.

Tikimės, viskas pasibaigs lai. 
mingai.

Algirdas Gustaitis.
Laikinoji sostinė.
1938. UI. 19 d., 11 vai.

PASTABA: Dabar jau antras 
mėnesis žinoma, kad ultimatu
mas priimtas su lenkais vedamos 
visokios derybos. Tik nesigirdi a- 
pie derybas del Vilniaus grąžini
mo. Del straipsnyje daromų išva
dų turime pasakyti, kad tai yra 
korespondento nuomonė.

„A. L. Balso“ Redakcija

10 egz. Lietuvos ir U. S. A. lie
tuviškų laikraščių už $ 1.— Pi
nigus (galima pašto ženklais) 
siųsti: “A. L. B.”, Casilla de 
Correo 303, Bs. Aires.

APŽVALGA
PERDAUG VIENPUSIŠKAI IR 

PAVIRŠUTINIŠKAI SPREN
DŽIA

Kauniškame DULRo žurnale 
„Pasaulio Lietuvis“ kovo mėne
sio š.’ m. laidoje (Nr. 9) Redak
cijos Atsakymuose atsakoma 
„Algirdui J. šerenaičiui“, Mon
tevideo. Pakalbama apie „griau
namąjį“ ir apie „konstruktyvį“ 
elementą. Tik labai gaila, kad 
tie „elementai“ sukeisti vieto
mis. Jokių faktų, tik „gražios“ 
teorijos.

Reikia manyti, kad po apsi- 
skandalinimo visų iš DULRo pa
šalpų gyvenusių „kolonijų tvar
kytojų“ (Janilionio, šalčiaus, 
etc.) —ir „Pasaulio Lietuvio“ 
rėdytojai, kalbėdami apie Pietų 
Amerikos lietuvių kolonijas, pa
žvelgs į abi medalio puses. Kuo
met bus sustabdytos bereikalin
gai „oficiozams“ siunčiamos lė
šos, tada pasibaigs ir pragaištin
gieji „ergeliai“. O iš to bus tik 
nauda ir kolonijoms ir tautai.

LIETUVIŲ „ULTIMATUMAS“ 
LENKAMS

So. Bostono „Keleivis“ rašo, 
kad Norwood, Mass, lietuviai, 
begirkšnodami savoje svetainė
je, komentavo lenkų pasiųstą 
Lietuvai ultimatumą. Nutarė, 
kad del to lenkai baugino Lietu
vą, kad jie skaitlingesni. Na, o 
Norwoodo miestelyje lietuvių 
daugiau, negu lenkų. Taigi, len
kų logika einant, Norwoodo lie
tuviai turėtų pasiųst Norwoodo 
lenkams ultimatumą, kad per 48 
valandas jie įteiktų lietuviams 
savo bažnyčią, saliūnus ir kitas 
įstaigas.

Juokai juokais, bet juose yra 
daug ir logikos, analoginiu at- 
ž vi Igi u. -X-

LIETUVIAI — CHICAGOS 
MEISTERIS

šių metu Chicagos miesto krep
šinio meisteriu tapo vietos lietu
vių komanda! Taigi mūsų tautie 
čiai iš keturių ^milijonų Chicagos 
gyventojų pasirodė geriausi 
krepšininkai.

Miesto pirmenybėse dalyvavo 
480 komandų. Finalinės rungty
nės įvyko kovo 3 dieną, ir lietu
vių komanda laimėjo 30—20. 
Per rungtynes pesižymėjo Tal- 
zūnas ir Budrikas,

Greta šių pirmenybių įvyku
sios varžybos-ir tarp parapijinių 
komandų. Ir čia pirmą vietą lai 
mėjo lietuviai, nugalėję finale 
stiprią airių komandą 24-18. Ge
riausiai žaidė Ruzgia ir Laurai
tis.

Į tautinę Lietuvos olimpiadą 
žadama atsiųsti krepšinio rinkti-; 
nę, sudarytą iš tų dviejų puikių 
komandų.

Mes galime tik didžiuotis, kad 
mūsų tautiečiai pelno garbę, kel
dami Lietuvos ir lietuvio vardą 
Amerikoje. *

J. Sabaliauskas

Literatūra Kaipo Įrankis Kovai Už
Religinius ir Politinius Įsitikinimus

( Žiūr. „A. L. B.“ Nr. 395) 
Valstiečių literatūra

Kaip feodalui poezijoj į padan 
ges buvo keliama feodalas - ri- 
cierius ir mergišius, taip tuo lai
ku gimusioj valstiečių literatū
roj, buvo tuolaikinių valstiečių 
poetų tikslu iškelti darbštaus 
valstiečio artojo tipą, to arto
jo, kuris visą pasaulį maitina.

Įžymesnės poemos iškeliančios 
valstiečio garbę yra „Valstietis 
Chambrecht“ parašyta 13 šimt. 
vokiečių rašytojo Gerbnerio ir 
„Petro Artojo Regėjimas“ para
šyta anglo rašytojo Langlando.

Poemoj „Valstietis Chaelm- 
brecht“ vaizduojamas kaimo vai 
kinas, kuris būdamas neužganė
dintas savo padėjimu, panori pa
tekti į ricierių pilį. Tėvas jam 
įrodinėja, kad artojaus darbas 
esąs garbingiausias ir kad be to 
darbo, nei didikai negalėtų gy
venti. Sūnus nepaklauso tėvo į- 
rodymų. Jis tėvui liepia pasiieš
koti kito sūnaus, kuris sutiktų 
būti visą gyvenimą darbo jau
čiu, o pats norįs apkeliauti pa
saulį. Jaunasai Chelmbrecht į- 
stoja į riecierių - plėšikų gaują 
ir pats virsta plėšiku. Ne vienam 
pirkliui ir valstiečiui jie atima 
paskutinį skatiką. Bet atima ir 
galas plėšimo darbui.. Chelm 
brechtas patenka į teismo ran
kas, jam išlupa abi akis ir pa
leidžia „ant keturių vėjų“. Nu
skurusiu elgeta sūnus sugrįžta 
namo, išmaldos prašydamas,bet 
tėvas, be pasigailėjimo, gena jį 
iš namų. Laike savo klaikiųjų 
baladonių jis susitinka miške su 
valstiečių būriu. Valstiečiai atsi
minę jo darbus, pakaria jį ant 
sausos šakos.

Gertnerio poema, iškelianti 
valstiečio darbo idealą ir nupei
kianti ricierių plėšimus ir parazi
tinį gyvenimą, įgijo didelio po
puliarumo tarpe pietinės Vokie
tijos kaimiečių. Daugely vietų 
kaimiečiai atmintinai žinojo tas 
poemos vietas, kur senis Chelm
brecht kalbėjo apie valstiečio 
darbo prakilnumą.
Vilemo Langlando poema „Ar

tojo Petro Regėjimas“ pasirodė 
Anglijoj apie keturiolikto am
žiaus vidurį, prieš pat Jvalstie- 
čių sukilimą.

šitoj poemoj autorius pasako
ja, kaip kartą užsnūdęs žalioje 
pakalnėje, jisad sapne pamatęs 
aikštę, patvinusią didele žmonių 
minia. Ten buvo visokių žmonių. 
Minia keliavo į Teisybės Kara
liją. Staigiai aikštėje pasirodė 
puiki mergina — Godumas, ly
dima savo jaunikio — Melo. Mal 
dininkai, vietoj ėję savo keliu į 
Teisybės Karaliją, pristojo prie 
vestuvių, šauksmai, klegėsis juo
kai tik skrenda ore, tik banguo
ja. Kiekvienas susirūpinęs, kaip 
čia linksmiau praleidus laikas. 
Bet štai, aikštėje pasirodo jauni
kaitis — Sąžinė ir pradeda mal
daut minios nebeklausyti sal- 
džiakalbės gražuolės — Godu
mo, kadangi jinai visuomenę žu
do, sėdama žmonėse nepasiten
kinimą ir piktybes. Tuomet mal
dininkai išreiškia viešą apgai
lestavimą del savo paklydimo ir 
tęsia kelionę toliau. — į Teisy
bės karaliją. Bet jie pametė ke
lią ir nebežinojo kur toliau eiti. 
Tik štai, jie pamato, kad prie jų 
prisiartina susikūprinęs ties ark
lu senelis — Artojas Petras. Jis 
keliasi ir keliauja su savo žagre 
ir jaučiais, keliauja po visą pa
saulį. Turčiai juokiasi iš jo. tin
giniai aplinkui vėpso, ūžia links
mybių mylėtojai. Tik Petras, pa
tsai vienas, dirba darbų darbus 
už juos visus, del jų visų. Tiktai 
jis vienas tebeliko doras pasau
lyje savymeilės ir išdidumo. Ji
sai vienas težino kelią į Teisy
bės Karaliją. Mielai sutikda
mas būti minios vadu, Petras 
kreipiasi į visus juos, į visas vi
suomenės klases, patardamas 
gyventi taikoje ir šelpti vieni ki
tus. Tuomet, sako jis, pasaulyje 
įvyks karalija, Teisybės.

Kuomet 1383 metais Anglijos 
valstiečiai, Tayloro vadovauja
nti, su ginklais rankose sukilo 
prieš dvarponius, tai iš minimos 
poemos jie sėmėsi sau argumen
tų. Jonas Boll, tas „pašėlęs kuni
gas“, kuris savo ugnigom kal
bom kurstė valstiečius nesigai
lėti ponų, kurie jam tuomet, 
prietarų ir skurdo gadynėje, sa
kė, kad visi žmonės esą lygūs, ir
gi dažnai rėmėsi įrodymais iš 
„Artojaus Petro Regėjimo po
emos“. ( b. d.)

CERROS LIETUVIŲ ŽINIAI

LECHERIA „KAUNAS“
Pas mane galite gauti visokių „Canaprol“ produktų, kaip: 
pieno, sviesto, Smetonos, baltos varškės, specialio sūrio ir 
įvairių elementiškų produktų vaikams: „Jagur“, „Proleka“, 

„Dyogolmin“, „Samalka“ ir t. t.
Taip pat pristatau visus produktus į namus du sykius į dieną 

sulyg klijento pareikalavimo.
ANDRIUS ALEKNA ------------------

c. BERNA 1856 — CERRO, MONTEVIDEO, R. O. U.

NAUDOJASI LIGONIAI, KURIE ATEINA GYDYTIS l

MAVMêdicaDIDELĖ KLINIKA A-—„
GYDYTOJAI: Dr. A. Schvarxer. Dr. Q.

AA Argentina

Dr. SANTIAGO GOLDSTEIN
Vokietis gydytojas, kuris gydo lietuvius Argentinoje: 

Spinduliai X — Ultravioletiniai — Analizei 
j PAVON 4159, LANUS, U. T.: LANUS 645

Priėmimo valandos nuo 16 iki 19 vai. 
Pereikalavus einą j namus į Avellanedą, Pifieiro, Alsiną, 

—Dock - Sud, Villa Crespo, Centran, etc. —--
Gydo visas moterų ligas. Gimdymai ir vaikų ligos. Taip pat 

yra atskira klinika vyrams.
PASTABA: Dirbantieji žmonės gali susitart per telefoną 

del specialės priėmimo valandos.

Plaučiai: Dusulys, Astma bronchitis.
Ger We, Noiit, Ausy*: Chroniški peršalimai, blogi išgydymai. No

sies užsikimšimai, blogas pasilsys. Gerklės užkimimas, 
ausų užsikimšimas.

Pūrelis, žarnos, užkietėjimas, blogas kvapas, akmenai.
Inkstai, skausmai, diegliai. ir t t
Venerinė* ligos: SIFILIS (606 — 914), Blenorragija.
Moterų ligos: Atskirose konsultorijose pataisymas, pripažinimas 

ir stoka menstruaciją.
Vaikų ligos: Nevirškinimas, Rachitis, pavėluotas ii 

Nurodymai vaikų auklėjimui.

PATARIMAI $ 5.— (Parodžius šj skelbimą 
padaroma X spindulių nuotrauka.

GYDOMA LABAI PIGIOMIS KAINOMIS.
Priėmimo valandos: nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

Velasco, Dr. J. A. Roja*.

IŠIMTINAI 
YDYTOJŲ PRIE2ÜRA 

o o o BE o o o 
* RAKTIKANTŲ IR BE 
SLAUGYTOJŲ

MARTIN 440
(TARP CORRIENTES IR LAVALLE)
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KOLONIZACIJOS PROBLEMĄ RIŠANT
Agronomijos stud. J. B. „A*. 

L. Balse“ nupiešus kolonizacijos 
problemą teisiniu ir teoretiniu 
atžvilgiu, aš noriu tarti keletą 
žodžių iš savo patyrimų ir iš to, 
ką spėju sekti toje visiems lie
tuviams rūpimoje srity. 
Nepatogumai kolonizuotis Entre

Rios provincijoje
Visiems rūpi, kur lengvesnė

mis sąlygomis žemės įsigijus ir 
kad ji nebūtų pertoli nuo cent
ro ir susisiekimo priemonių. Vie
na iš tokių vietų yra Entre Rios 
provincija, apie kurią gal daug 
kas ir pamano. Bet, kad persi
tikrinus, ar verta ten kurtis — 
reikia tenai esamas ir kliūtis pa
nagrinėti.

Entre Rios provincija labai že
ma, pelkėta vieta, apsiausta pla
čiomis upėmis „sala“ kas apsun
kina susisiekimą su centru. Rei
kia važiuot laiveliais. Drėgnas 
klimatas pagimdo įvairias ligas, 
pasireiškiančias Argentinoje. Be 
to, dažnai aplankoma skėrių. 
Eikime purenti derlingas Argen

tinos žemes pietuose
Mano nuomone ,mums reikė

tų ieškoti žemių pietuose. Ten 
gamta ir klimatas lietuviams tin
kamiausi. Pradedant Pampa — į 
pietus, yra nemažai kononijų vo
kiečių, rusų ir kitų mūsų „pai- 
sanų“, kurie gražiai ūkininkau
ja mums priprastu „stilium“ ir 
savo krašto papročius užlaiko.

Tuo tarpu šiaurėje, išskiriant 
Misijones — ūkininkauja italai 
ir ispanai, jų tvarka, papročiai 
mums svetimi ir ten žemė tinka 
labiau dideliems ūkininkams.

Chaco, apart vokiečių, apsi
gyvena daug vengrų. Pastarieji 
tvarkingi ir kaimyniški žmonės. 
Bet Chaco gyvenimas mums dar 
mažai žinomas. Labai toli nuo 
centro ir „riego“ (melioracijos) 
problema dar neišspręsta.
Argentinos Rio Negro sodų vai
siai — geriausi visame pasaulyje

Aš patarčiau pasiteirauti apie 
Rio Negro paupius. Arti didelio 
pertvarkyto uosto Bahia Blanka 
ir nepertoli nuo Buenos Aires. 
Ten vėsus, sausas ir sveikas kli
matas. Ten žemė tinkamesnė 
mažiems ūkiams, nes ten viskas 
auga: pradedant žieminiais ru
giais ir baigiant Kalifornijos 
vaismedžiais. Ten gaunami vai
siai skaitomi skoningiausiais pa
saulyje ir eksportuojami į New - 
Yorką, Stokholmą, Paryžių ir 
daugybę kitų pasaulio didmies
čių. Rio Negro žemės ūkio pro
duktai savo aukšta rūšimi siekia 
pasaulinio rekordo. To įrodymui 
pakanka šitų kelių pavyzdžių: 
kopūsto galva išauga iki 14 kilo
gramų. vienas svogūnas sveria 
ligi pustrečio kilo, „chaucha“ 
(ankštis) lig 90 centimetrų ilgio, 
„sapažai“ iki 62 klg. svorio ir 
t. p. (Pavyzdžiai yra muziejuje 
de la Gobernación de Viedma 
ir kitur).
Jau auginami cukriniai runkeliai

Pastaraisiais devyniais metais 
kai kurie privatiniai ūkiai, pra
dėjo praktikuoti cukrinių runke
lių auginimą ir gauna puikių re
zultatų: 2800 ha - duoda 33.000 
tonų runkelių, iš ko padaroma 
70.000 maišų cukraus (maišas 
70 kg.) sumoje apie 1.960.000

pezų. Tai yra tik bandymas. Bet 
tas parodė, kad čia galima pa
gaminti didelį* kiekį ir geriausios 
rūšies cukraus.

Nors Argentinoje jau yra cuk 
raus perteklius bet jis pagami
namas šiaurėje ir pristatymas į 
Patagoniją brangiai atsieina. 
Tuo būdu Rio Negro cukrus tu
rėtų rinką Pampoj ir Patagoni- 
joj.

Kol kas dar trūksta kanalų — 
drėkinimo priemonių. Bet gal 
netruks pravesti jau suprojek
tuotą kanalą tarp Chelfaró ir 
Firas, o esant užtektinai van
dens, ten žemės ūkio produk
tais gali būti turtingiausia teri
torija pasaulyje.
Ateityje bus ariamos Patagoni- 

jos žemės
Ne tik į Rio Negro, bet bend

rai į Patagoniją yra atkreipta 
dėmesis europiečių ir nortame- 
rikiečių kaip į didelį ateities 
kraštą. Patagonija nebus amži
nos avių ganyklos, nes jau spar
čiai einama ir prie kitų jos tur
tų išnaudojimo:- Pastaraisiais 
metais Argentinos vyriausybė 
deda dideles pastangas Pafago- 
nijos apgyvendinimui ir kanalų 
problemos sutvarkymui. Tuo rei
kalu jau dirba įvairios komisijos 
ir valdžios inžinieriai agrono
mai.

Būtų labai pageidautina, kad 
iš Rio Negro ūkininkų, arba nors 
iš ten dirbančių žemę — kas 
nors taipgi parašytų „A. L. 
Balsan“, kaip tatai puikiai at
vaizdavo mūsų brolių gyvenimą 
Chaco teritorijoj ,,A. L. Balso“ 
bendradarbis Juozas Myka. Ūki
ninkai, visi rašykite i mūsų Bal
są !

Stasys Gimbutas.
Banfield, F. C. S.

MILŽINIŠKA STATYBA 
ARGENTINOJE

Buenos Aires mieste prie aikš
tės Colón, pradėtieji statyti Kraš 
to Apsaugos Miniesterijos Rū
mai kainuos $ 12.000.000,00 Ten 
pat statomi Jūrų Ministerijos 
Rūmai atseis $ 11.000.000.00. 
Galima lengvai įsivaizduoti sta
tybų milžiniškumą, palyginus su 
jau pastatytais Darbo Ministeri
jos Rūmais, kurie yra 25 aukštų 
ir kainavo tik pusšešto milijono 
pezų.

Pradėtoji statyt Jūrų Mokykla 
Santiago del Estero kainuos 
$ 9.500.000,00.

Argentinos valdžia stato nau
jus grūdų elevatorius šiuose uos
tuose: Santa Fe, Buenos Aires 
(Riachuelo), Diamante, Concep
ción del Uruguay, La Plata. Jų 
padarymas kainuos apie 10 mili
jonų pezų. Su naujaisiais bus 11 
elevatorių Argentinoje.

Darant Avenida 9 de Julio Bs. 
Aires mieste prie gatvės Carlos 
Pellegrini 570 tapo nugriautas 
9 aukštų cemento armado na
mas per pusšeštos paros. Prie to 
darbo dirbo 1.500 žmonių; griu
vėsių vežimui buvo panaudota 
1.300 auto-sunkvežimių.

Istoriški prezddentūros rūmai 
prie Plaza Mayo dalinai nugriau 
ti: nuo gatvės Victoria nuimta 
18 metrų tų publikos mėgiamų 
namų dalis, kad paplatint susi
siekimo arteriją. St. Gimbutas.

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. Godel
KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS 

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGUA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo figos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ. REUMATIZMO.
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis. 

Lietuviams pirma* patarimas veltui
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20,

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires

PAGEIDAUJAMA, KAD VIL
NIAUS GRĄŽINIMO LIETUVAI 
KLAUSIMAS BE ATIDĖLIOJI- 
MO BŪTŲ ĮSKELTAS TARP

TAUTINIAME FORUME
Imperialistinės lenkų valdžios 

ultimatumas Lietuvai sujaudino 
viso pasaulio lietuvius. Kiekvie
nas lietuvis, kad ir tolimiausio
je pasaulio daly gyvenąs, pikti
nosi ir piktinasi lenkų smurtu 
prieš Lietuvą. Neramus laukimo 
momentas buvo 1938 metų kovo 
mėnesio antros pusės pradžioj, 
kada lenkų inmerialistai grū
mojo okupuiti Lietuvą, jeigu Lie
tuvos vyriausybė neišpildys jų 
ultimatume patiektų Lietuvai 
reikalavimų ir jeigu neužmegs 
diplomatinių ryšių su Lenkija, 
okupavusia mūsų Vilnių.

Argentinos lietuviai, drauge su 
viso pasaulio lietuviais, savo 
mintyse turėjo brangų mums 
Vilniaus vardą. Mes kelis kartus 
rinkomės ir svarstėme, kas da
ryti, prieš ką protestuoti, kaip 
reikalauti, kad lenkai pildytų 
Suvalkuose 1920 metais duotus 
Lietuvai pasižadėjimus, kuriais 
einant jie pripažino Lietuvos is
torinę sostinę Vilnių Lietuvai.

Dabar jau matome, kad Lietu
vos vyriausybė užmezgė diplo
matinius santykius su Vilnių oku 
pavusiais lenkais, pradėjo pašto 
telegrafo, telefono susisiekimą 
atnaujina susisiekimą geležin
keliais ir t t. Bet Kaune ir Var
šuvoje besitęsiančiose Lietuvos 
ir Lenkijos vyriausybių komisi
jų derybose visiškai neminimas 
Vilniaus vardas, nekalbama anie 
jo grąžinimą Lietuvai. Tas reiš
kinys skaudžiai slegia Argenti
nos lietuvių dvasią.

Dėlto mes vienbalsiai protes
tuojame prieš Lenkijos imperia
listinės vyriausybės vartojama 
smurtą prieš Lietuvą ir pageidau 
jame,

kad Lietuvos vyriausybe tarp 
tautiniame forume be atidėlio
jimo iškeltų Vilniaus grąžini
mo Lietuvai klausimą, iri ko
votų už lenkų okupuotu Lie
tuvos dalių grąžinimą .Lietu
vai. Tokią Lietuvoj kovą pa
rems visi Argentinos lietuviai. 

Idant risa mūsų Lietuva, idant 
plačiosios Lietuvos ¡ gyventojų 
masės laisvai galėtų Vilniaus 
grąžinimo Lietuvai klausimą 
spręsti, pageidaujame,

kad Lietuvoje būtų atsteigta 
Lietuvos Nepriklausomybės 
Deklaracijoje pabrėžtoji de
mokratinė vai dy mos i sistema 
ir kad plačiosios "gyventojų 
masės turėtų savo atstovybę iŠ 
savo kandidatų rinktame Sei
me, Steigiamojo Seimo numa
tytais Konstitucijos dėsniais.

Jau antras mėnesis Europos te
legrafo agentūros visame pasau
lyje skleidžia gandus, būk Lie
tuvos vyriausybė priėmusi visus 
šešis lenkų ultimatumo punktus, 
kurių ketvirtame buvo reikale u 
jama išbraukti Vilniaus, kaipo 
Lietuvos sostinės vardą iš naujo
sios Lietuvos Konstitucijos. Tai
gi, užkirsti gandanms kelią, mes. 
kartojame savo pageidavimą,

kad Lietuva ieškotų draugų 
demokratinių valstybių tarpe 
ir kad Vilniaus gražinimo

1 Lietuvai klausimas, be atidė
liojimo būtų iškeltas tarptau
tiniame forume.

Šte pageidavimai oro paštu siun
čiami svarbesniems lietuvių spau 
dos organams ir Lietuvos Tele
grafo Agentūrai ,,Eltai“ Kaune.

Pasirašė:
Antanas šiaudvytis, Susivieniji

mo Liet. Argentinoje I. Skyr. 
Sekretorius.

Kastantas N. Norkus, „Argenti
nos Liet. Balso“ Redaktorius.

Kazys Vainoms, Arg. Liet. Ko
miteto Gelb. Ispanie Liaudą 
Pirmininkas.

Tadas Adomonis, Argent. Liet 
Spaudos b-vėe Talka Pirmin.

Juozas Baltuškinkas, ,,Momento 
Redaktorius.

Danielius ■ Jokubonis, Liaudies 
Teatro Sekretorius.

Juozas Miliauskas, Arg. Liet Ko- 
mitet. Liet. Soc. Kai. S. K- 
Pirm.

Kostas Šimkus, Argent. Lietuvių 
Sporto Klubo Pirmininkas. ...

Buenos Aires, Balandžio 30 d., 
1938 m.

DOGE 
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A. M U Š K E T A S
Lietuvis radio technikas

Monaco 4423 (altura Sanabria 2700) O 
Villa Devoto — Buenos Aires JJ 

Fabrikuoja radio aparatus nuo mažia- í 
usio iki didžiausio. Vietiniam pasikla
usymui beveik veltui, o kas nori girdėt 
Vokietiją, Prancūziją, Rusiją, Angliją 
ir Ispaniją — trumpųjų bangų aparatą ¡ 
pastatau į namus. — Taipgi sutaisau 11 
ir atnaujinu visokios aparatus, o taipgi H 
kreipsitės kitur — pasiteiraukite čia. jį 
įvedu elektros instalacijas. Pirs negu II
—rni^ynr— — -Tnr-vni"— --—innfti—1
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Į VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS | 
5 vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Visus teismų reikalus 5

Argentinos, Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių teismuose. Sutvarko =
5 prekybiniui, civilius ir kt. reikalus. Padeda susižeidus darbe. S

Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, = 
kontraktus ispanų ir kitose kalbose. Išieškome palikimus, darome g 

g testamentus. Turime korespondentus ir įgaliotinius Vilniaus kra- =
c? ~= šte ir kitose Europos dalyse. S

5 Juridiniai patarimai atsilankius asmeniškai teikiami visiškai g
veltui; patarimai laiškais suteikiami po to. kuomet klausėjas jir

= ka 5 pesus korespondencijos išlaidoms. S

Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “ESLAVO”
c. LAVALLE 1605, entre piso, :— Buenos Aire» =

Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ¡¡r nu<, 15 iki 19 vai. S
= k SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAl'GUMAS h i
1 ___ 5

I
 MODERNIŠKA VISU LIGŲ KLINIKA I
BENDROJI KLINIKA: Vidurinės ligos, širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas.
Nervai. Galvos skundėjimai. Reumatizmas. Gemorojos. g

PLAUČIŲ LIGOS: Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plev- H 
ritas ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. Bendras M 
nusilpimas — stoka apetito ,menkėjimas (svorio netekimas) praeina vi- 
siškai, kas pas mus gydosi.

VENRINÉS LIGOS: TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo nau- I 
jausiais metodais. SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS 4

Patarimai $ 3. Mėnesinis abonenas nuo $ 10 į mėnesį. Priėmimo valan^ E 
dos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v. Sekmad. nuo 9 iki 12 vaL 

Kalbama; rusiškai ir vokiškai.

Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.

Snip acia 21 Buenos Aires

DIDELE^LIETUVIU POLIKLINIKA •‘ONCÊ-
Ç gydytojai speciali»!»! asmeniškai aptarnauja valdininkus, darbininkus ir šeimynas*

garantuo-

Išvalymas
SILPNU-

Dėka mūsų išbandytai praktikai ligoninėse ir atsakomingumo 
jame visišką išgydymą:

UŽDEGIMAI visuose apsireiškimuose — staigūs ir kroniški.
šlapinimosi kanalų del patikrinimo visiško išgydymo. LYTINIS
MAS, sulyg naujausi oš gydymo sistemos. SIFILIS — visiškas išgydy
mas? ODOS LIGOS: Egzema. Kraujas^ Viduriai. Užsinuodijimai. Rūgš
tumas. Kepenys. Plaučiai. Kataras, širdis ir širdies ligos. REUMATIZ
MAS labiausiai kankinantis. MOTERŲ LIGOS: Kroniški tekėjimai. Nėš
tumas. Sunkumai. GERKLĖ. Nosis. Ausys. Gerklės uždegimai. Tonsilų

* operacija be skausmo. HEMOROJUS. Aptinimai — pašalinami be skaus
mo, be operacijos ir nesutrugdant darbo dienų

Diatermija — X Spinduliai — Gydytojiška elektrizacija — Kraujo iir 
šlapumo ištyrimas

í EKONOMIŠKI ABONEMENTAI — MOKESTIS RATOMIS 
PATARIMAS $ 2,—, kolonijos nariams

Priėmimas: nuo 9-21 kasdien; šventadieniais ir sekmadieniais nuo 9 -12

Rivadavia 2719 - - - - - - Buenos Akės

Pirmutinę Lietuvių Dantų Klinika
Direktorius: Dr. Luciano M. Mirskis 

chirurgas - dentistas
R a w s o n o 1 i g o n i n ė s.

Ištraukimai
Pataisymai
Pilni tiltai
Danty valymas

PATARIMAI

Darbu
Medžiaga 

auksas, 
Nuo 15

garantuotas.
1-mos rūšies, 
kaučo, ect. 
iki 20 vai.

2—
5.—

50.—
5.—
VELTUI. MOKĖJIMAS RATÓMIS

\LMIRAHT£ BROWtÊIÕ3^

BLENORRAGIA « 
.SIČIUS Idemaí VENEREAS! 
íBÉASIL x-° .ca"s-T.,T.u.e.‘?.w 1
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A. R. Knickerbocker

Kada Bus Baltųjų Karas Su Geltonaisiais?
NUO ŠANCHAJAUS IKI KOBĖS

Milijonas žmonių jau žuvo 
per du pastaruoju metu Abisi
nijoj, Ispanijoj, Kinijoj. Kon
fliktams galo nematyti. Ka|s 
įvyks Tolimuose Rytuose? 
Kaip reaguos tiesioginiai su
interesuotos» didžiosios valsty
bė? Ar mes einame pasaulio 
karo link? Į tuos bauginančius 
klausimus mėgina duoti atsa
kymą garsusis Amerikos žur
nalistas, „reporterių karalius*, 
kuris yra iš arti sekęs Abisini- 

* jos karą, studijavęs revoluci- 
nę Ispaniją, apvažiavęs Japo
niją, liepsnojančią Kiniją ir 
nerimstančią Rusiją, čia to 
reportažo straipsnis.
Japonų karo laivynas fakti- 

nai ¿šiuo momentu kontroliuoja 
visus jūrų plotus į rytus nuo Sin
gapūro.

Išplaukdami iš Šanchajaus 
prancūzų laivu „S. S. Jean - La- 
Iborde“ Kobe linkme, mes pake
ly sutikome bent 150 japonų ka
ro ir transporto laivų, kurie su
darė daugiau kaip 30 mylių 
grandinę, pradedant „Idzumo**, 
pačioje Šanchajaus širdy, bai
giant milžinišku lėktuviniu laivu 
tykojančiu Jang-Cė upės žioty
se.

Žvilgterėjus ‘paskutinį sykį į 
„Idzumo**, nenoromis prisiminė 
ironiškai — žaidžiantis admiro
lo Kijasi Haasegava meilumas, 
kuomet jis priėmė mus savo lai
ve, ir didžiausias prielankumas, 
kurį jis pasikalbėjimo metu vi
siems mums reiškė.

Po to galingoji oro kariuome
nė gana keistu būdu patvirtino 
jo žodžius: šaudydama iš kul
kosvaidžių į anglus ir ameriko
nus. Kas apie tai galvot?

Visas
tas laivynas, trečias pasau

lyje *
klauso admirolo Hasegavos įsa
kymų. Jo žemyno bazė, Japoni
joj, tėra 500 mylių atstu; tuo 
tarpu anglų jūrų bazė, Singapū
ras, yra už 3.000 mylių.

Hong-Kongas kariniu atžvil
giu neturi reikšmės. Anglai la
bai gerai žino, kad jie jo konf
likto fmetu ginti negalėtų.

Jeigu anglai nesustiprino sa
vo įgulos Šanchajuje, tai vien 
del to, kad japonai yra perdaug 
stiprūs jūroje.

Nuo 1937 metų neramumų 
Anglija viena pati tarptautinėje 
koncesijoje turėjo 25.000 karei
vių. Dabar ji teturi 2.500. Ji pa
matė, iš tikrųjų, vos prasidėjus 
Tolimuose Rytuose karo veiks
mams, kad ji negalėtų ginti Šan
chajaus, jei kiltų su Japonija 
atviras karas.

Neturėdama pajėgos jūroje, 
Kinija niekuomet. neįstengs 
pasiekti lemiamos pergalės 

prieš japonus, 
kuo bepasibaigtų karas žemyne. 
Be galingo laivyno ji niekuomet 
nei įsiverš į savo priešo teritori
ją, nei jos užims.

Kokia bebūtų, beje, Kinijos 
karo pabaiga, jei nėra pajiėgaus 
karo laivyno, tai japonų galuti
nai nugalėti nebus galima.

Prisimenant kinų - japonų 
karą 1894 m., lengviau suprasti 
vykstantį dabar.

Anuo metu kinai turėjo karo 
laivyną geresnį ir stipresnį, ku
ris būtų galėjęs lengvai nušluoti 
begimstanti Japonijos karo lai
vyną. Bet senoji imperatorienė 
išeikvojo pliažuose ir savo vasa
ros rūmuose visus pinigus skir
tus patrankoms ir amunicijai...

Šiandieninis Japonijos stip
rumas jūrose privertė svetimas 
valstybes sutikti, kad ji būtų 
Tolimųjų Rytų žandaras.*

„Jean - Laborde“ karininkai 
įspėjo mus nedaryti jokios japo
nų karo laivų nuotraukos.

Mūsų garlaivy buvo visur ma
tomoj vietoj iškabinti dideli Ja
ponijos žemėlapiai, išraižyti di
deliais skrituliais, žyminčiais 
„karo zonas“ ir su paaiškini
mais: „Draudžiama fotografuo
ti, draudžiama naudotis žiūro
nais4*.

Vis dėlto, leidžiantis pro Van- 
gpu, negalėjau susilaikyti nepa
ėmęs žiūronus, kad

pažvelgus į liūdinčius griu
vėsius to, kas buvo.

Kadaise pati gražiausia žydinti 

Šanchajaus dalis, dabar — juo
dos krūvos išgriautų fabrikų, iš
degintų namų, liepsnojančių 
krautuvių ir mokyklų.

Mokyklų likimas ypatingai 
aiškiai sakė man, ką japonai 
nori padaryti iš Kinijos. Kairėje 
įbuvo matyti apjuodę kaminai ir 
mūrai buvusio kadaise vokiečių 
— kinų tfhivérsiteto.

Japonai pataikė jį mums pa
rodyti kaip tik tuo metu, kai jie 
ką tik buvo jį padegę; taip pat 
jie parodė mums ir degantį dar 
moderniškąjį Šanchajaus savi
valdybių centrą.

Bevaikščiojant po Šancha
jaus muziejų 

griuvėsius, kur po kojomis vo
liojosi neapskaičiuojamų meno 
brangenybių nuotrupos; vėliau 
belankant išgriautas be jokio 
skirtumo švietimo įstaigas, iš 
galvos nėjo klausimas, ar ne su 
tam tikrais tikslais tik japonai 
bus išardę ir paneigę tas kultū
ros ir švietimo įstaigas?

Generolas Neill Malsolm, Ki
nijos universitetų komisijos pir
mininkas, yra surinkęs doku
mentus, kurie rodo, kad nuo 
1937 m. lapkričio 15 d. ir vien 
tiktai Šanchajaus, Nankino, Pa- 
otingfu ir Nanšano miestuose 
tapo 3 universitetai visiškai su
naikinti, 14 universitetų apgriau
ta, 53 aukštosios ir 25 pradžios 
mokyklos suardytos arba užim
tos. Visa sudaro 2.000.000 sva
rų sterlingų nuostolių. 50.000 stu
dentų užkirstas tokiu būdu ke
lias tęsti mokslą.

Nuo to laiko, okupuojant ja
ponams kitus miestus sunaikin
tų kinų mokyklų skaičius be abe
jonės bus padvigubėjęs. Japoni
jos tikslas esąs užkirsti kelią 
„priešjaponiškai“ propagandai 
Kinijoje, Jie, be abejonės, ne
klysta manydami, kad 

gyviausias tos propagandos 
šaltinis — tai studentija.

Taigi, jie ir nusprendė sunaikin
ti moderniškąją švietimo prie
monę, kuri iš Kinijos darė tau
tą, persiėmusią savo jėgos su
pratimo ir pasiryžusią ginti savo 
nepriklausomybę.

Tie švietimo įstaigų naikini
mai, laikomi valstybės politikos 
priemone yra tiek pat protingi 
ir nuoseklūs, kaip ir civilinių gy

ventojų bombardavimas iš lėk
tuvų užfrontėje, kad juos tero
rizavus ir privertus pasiduoti...

Bet kiniečiai, ištroškę švies
tis, laiko tą dalyką dar katas- 
trofiškesniu už gyventojų žudy
mą. Vienas kinietis, žinomas sa
vo filosofijos raštais, neseniai 
man sakė:

„Japonai griauna mūsų mo
kyklas visai sąmoningai, kad pa
darytų iš mūs kuli — juodadar
bių tautą ir lengviau mus pa
vergtų. Mongolai ir tie nebuvo 
iki to priėję**

Štai del ko didžiuma kinų 
jaučia tiems niponams, nėapy- 
kantą^ kurią sunku ir įsivaiz
duoti ir kuri stebina vakarų 
žmogų, įpratusį žiūrėti į vieną 
ir į antrą rasę, kaip į artimus 
gimines.

Nepajėgdamas net atskirti 
kur kinas, kur japonas, žmogus 
naujai į Tolimus Rytus atvykęs, 
gauna dažnai nemalonų įspūdį, 
girdėdamas inteligentą kinietį 
sakant: „Japonai nėra žmonės. 
Jie su mum neturi jokios giminys 
tės. Jie yra apžėlę beždžionės iš 
Malajų džunglių. Jie daugiau 
nieko nedaro, tik ardo. Jiį Die
vas yra karas. Jie neturi savos 
kultūros. Visą savo civilizaciją 
jie paėmė iš mūsų, o savo maši
nas — iš vakarų**.

Į tą japonai atsako: „Jūs ki
niečiai esat tik didelė išsigimė
lių banda, nors kadaise ir buvot 
didelė padermė. Mes pripažįs 
tam, kad praeity jūs buvot dide
li.

Jūs sakot, kad mes norim 
jus pavergti

Bet argi jūs nesat jau vergai sa
vo generolų, savo ydų, savo pur
vo, savo tinginystės? Mes išmo
kinsime jus, kaip atgauti savo 

Dra. Adela Schuster de Itzcovich
CHIRURGĖ DENTISTÊ

Blombavimas porcelana, auksu ir pla
tina. Sudėjimas dantų pigiomis kaino
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didybę, paėmę jus į savo globą. 
Jei ne mes, jau senai baltieji bū
tų jus kolonizavę. Mes iš vien 
juos pravysim šalin; ir būsim A- 
zijos viešpačiai. Ir ta proga, mes 
išmokinsim jus maudytis**.

♦
Mūsų garlaivy nebuvo nė vie

no kiniečio. Japonų buvo labai 
daug. Per visas tris dienas kelio
nės mūsų pašnekėsiai buvo kon
troliuojate!: japonai maišėsi 'į 
kitų keleivių tarpą.

Prancūzai paprastai garsūs, 
kalbėjo tyliai. Savo tarpe visi 
baltieji, ir Amerikos lėktuvų pir
kliai, ir kontrabandininkai, ir net 
prancūzų karininkai kalbėjo tik 
apie vieną dalyką:

„Kada bus karas tarp bal
tosios ir tarp geltonosios ra

sės?**
Ar greit jis bus?
Kobės uoste už molo išsirikia

vę povandeniniai laivai patrau
kė mano dėmesį. Vien tik į juos 
žiūrėti man atrodė jau nepride
rantis daiktas.

Pavojingas sumanymas, ta
riau sau, pradėdamas juos skai
čiuoti.

ūmai uniformuotas japonų 
karininkas atsirado mano pašo
nėje. As nustojau domėtis povan 
deniniais laivais ir pradėjau 
skaičiuoti savo pirštus.

Mandagiai, bet aštriai jis ma¿ 
ne paprašė lipti iš laivo.

— še tau! pagalvojau.
— Taip! tarė man kietai ma

žasis žmogutis, pasistenkit su
prasti mano anglų kalbą. Aš jū
sų vadovas. Aš išversiu jums, jū
sų laikraščiui mintis, kurias no
ri jums pareikšti vienas japonas 
apie tai, ką mano jo šalies ka
riuomenė apie smerktinus Kini
jos žygius. (b. d.)

Upton Sinclaire

Provokatorius
ROMANAS

(78)
Dažnai tie tipai surasdavo tokių išsisukinėjimų, 

kad stenografas juos turėdavo sustenografuoti. 
Jeigu Piteriui nepavykdavo kokiu nors būdu iš
spausti prisipažinimo, raudonųjų nebuvo galima 
deportuoti. Tokiais atvejais Piteris puldavo savo 
tardomuosius, ir bandydavo juos padaryti „minkš
tus**, kol pagaliau tardomasis pasakydavo tai, ko 
Piteris reikalaudavo. Arba Piteris parašydavo pri
sipažinimą, o detektyvai tardomąjį 1 priversdavo 
pasirašyti, arba — Piteris pasirašydavo pats.

Tai, gal būt, buvo žiaurūs metodai, bet jų ne
buvo galima išvengti, nes raudonieji buvo perdaug 
sukti ir gudrūs. Slapta jie tiesio'g laidojo valdžią. 
Argi valdžia galėjo tylėti ir bejėgiai pasiduoti? Iš 
kalvų ir kalnų, iš lygumų ir miškų ir iš redakciją 
griausmingai veržėsi šimtaprocentinio amerikie
čio atsakymas:

— Ne!
šimtaprocentinis amerikonizmas suras būdus ir 

kelius, kaip apsisaugoti nuo europiškojo bolševiz
mo sofizmų, šimtaprocentinis amerikonizmas nusi
kalė šūkį: „Jeigu tiems žmonėms čia nepatinka, 
jie turi grįžti ten, iš kur jie atvyko**. Bet tie žmo
nės, kurie savo interesuose jautė, kad Amerika y- 
ra geriausiais kraštas pasaulyje, nenorėjo grįžti 
atgal, todėl juos reikėjo priveršti.

Tai buvo Piterio gyvenimo tikslas, o jo ištikima 
žmona jam padėjo ir moterišku atkkklumu stūmė 
jį pirmyn. Gledis tos rūšies žmones visada vadin
davo „galvijais**. Dabar, kai ji sužinojo, kokiu 
kvapu jie kvepia, kai ištisas savaites pagyveno su
stumti vienon krūvon, jis suprato, kad anksčiau jos 

manymas buvo teisingas, ir kad tiems žmonėms 
jokia bausmė nėra perdidelė. Piterio pagalba jai 
pavyko susekti naują bombinį sąmokslą, kuris bu
vo nukreiptas prieš prokurorą, vadovavusį raudo
nųjų medžioklėmis.

Buvo suimti keturi italų anarchistai, du mėne
sius išlaikyti vienutėse ir dabar Piteris rūpinosi 
jais. Kai jis jau manė pasiekęs savo tikslą, viską 
jam sugadino vienas suimtasis, kuris iššoko pro 
langą. Kadangi kambarys buvo keturioliktame 
aukšte, todėl šis italų anarchistas nebegalėjo pats 
patiekti savo prisipažinimo. Šis atsitikimas vj$o 
krašto salioninius bolševikus tiesiog įsiutino. Dovy
das Andrius pareikalavo tiesiog teismo tardymo, o 
Gafėjaus agentūra kurį laiką atsidūrė sunkion 
kalfinomojon pozicijon.

Bet darbas vyko toliau. Palengva raudonieji bu
vo „surūšiuoti**. Vieni, kurie nebuvo tikrieji rau
donieji, buvo paleisti, o^kiti specialiais traukiniais 
buvo išgabenti į uostą. Vieni leidosi, kad su jais 
viską darytų. Kiti smarkiai keikė. Dar kiti verkė ir 
skundėsi, nes jie Amerikoje turėjo savo šeimas ir 
nedrįso prašyti vyriausybės, kad jų šeimas drau
ge su jais iš Amerikos ištremtų arba jomis pasi
rūpintų. Aišku, vyriausybė tokios atsakomybės ne
pripažino. Raudonieji turėjo pakankamai pinigo 
kiršinančiai literatūrai spausdinti, 'todėl tups pi
nigus galėjo panaudoti savoms šeimoms aprūpinti.

Aišku, Piteris susitikdavo ir su tokiais raudo
naisiais, kurie anksčiau buvo ištikimais jo drau
gais. Dažnai Piteris vaizdavosi tokį susitikimą r 
jau pagalvojęs apie tai imdavo drebėti. Bet dabar 
jis patyrė, kad tas susitikimas jį tik pralinksmina. 
Raudonųjų baimė, kuri anksčiau jam sugadindavo 
apetitą ir neleisdavo miegoti, visiškai dingo. Jis 
sužinojo, kad raudonieji tebuvo vargšai žmone- 
liai, kurie neįstengė smūgiu atsakyti į smūgį, ku
rie neturėjo ginklų, — o daugelis iš jų neturėjo 

net muskulų, — jie tesinaudojo tik žodžiais. O Pi
teris žinojo, kad už jo stovi Tjisa organizuotoisos 
visuomenės jėga, policija, teismai, kalėjimai, o jei
gu reikia, ir kariuomenė su kulkosvaidžiais, lėk
tuvais ir dujinėmis bombomis. Todėl raudonųjų 
sąmokslai buvo visiškai nepavojingi. Laikraščiai 
visada palaikydavo Piterį, o publika, aišku, manė 
taip, kaip laikraščiai rašė.

Ne, Piteris nebijojo raudonųjų. Nebijojo Mako, 
kuris buvo visų pavojingiausias raudonasis, Ma- 
kas buvo pasodintas kalėjiman dvidešimčiai me
tų, ir nors buvo įteikta apeliacija, teismas galėjo 
vilkinti už užstatą, jį išleisti. Pripuolamai Piteriui 
pavyko kai kas sužinoti apie Mako nuotaiką ka
lėjime, ir jis patyrė, kad ir ši įniršusi išdidi dva
sia jau beveik susmukusi. Makas iš kalėjimo para
šė vienam savo draugui American - City mieste. 
Paštas tą laišką sulaikė ir Gafé jus jį parodė .Pite
riui.

— Rašykite mums, — prašė Makas. — Del Die
vo rašykite mums. Biauriausia kančia kalėjime 
yra ta, kad jautiesi būsiąs visiškai, pamirštas. Pra
neškite mums, kad bent kas dar apie mus pagal
voja.

Tas laiškas Piteriui įrodė, kad laimėtojas yra 
jis. Ir jeigu jam tekdavo susitikti raudonuosius, 
kurių, savo laiku, jis taip bijodavosi, tai jie jį pra
linksmindavo, ir leisdavo patirti jiems jo autori
teto svorį, o kartais ir jo kumščio smarkumą; Ir 
jų laikymasis jo atžvilgiu jį juokino. Kai kurie 
maldavo jo, priminė senus laikus, kiti nusižemin
davo, o^ dar kiti bandydavo apeliuoti į jo sąžinę. 
Bet dažniausia ir daugiausia jų laikėsi išdidžiai, 
žvilgčiodavo į jį neapykantos pilnas žvilgsnis arba 
žiūrėdavo į jį pasityčiojančios neapykantos aki
mis. Tada Piteris įsakė savo žmonėms reagúoti į 
suimtųjų manieras. Truputis pirštų pasukimų ir 
alkūnių palaužymų duodavo norimus rezultatus.

\ (b. d.)

LAIVAKORTĖS ”M E D D A Ltd a.” LAIVAKORTĖS
AR NORITE Sociedad Marítima y Comercial A R N O R I T E

keliauti 5Q2 Lavalle 502—Buenos Aires mumm »
EUROPON? Sueur.nl: SAN MARTIN 699, ROSARIO - , GIMINES?

PARDUODA LAIVAKORTES PIGIAUSIOMIS KAINOMIS

Sueur.nl


ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Gegužės S, 1938. Nr. 396

KORESPONDENCIJOS
ISPANIJOS RESPUBLIKOS 7 

METŲ SUKAKTUVĖS 
Balandžio 14 d. sukako 7 metai 

nuo to laiko, kuomet Ispanijos 
karalius Alfonsas XIII sąryšyje 
su kaskart didėjančiu šalies vi
duje Ispanijos liaudies pritari
mu respublikos šalininkams, — 
kapituliavo ir, tos kapituliacijos 
sąryšyje įsisteigė Ispanijos vi
duje respublikonų valdžia.

Visos Ispanijos organizacijos, 
kurios tik pritaria dabartiniai 
respublikonų valdžiai nepraleido 
šią taip malonią Ispanijos liau
džiai datą paprastu minėjimu, 
bet šio minėjimo pasisekimą po- 
puliarizaMo visų Montevidejaus 
progresyvių organizacijų ir jų 
žmonių tarpe, šiuo nepaprastai 
sunkiu Respublikai laiku.

Šios respublikonų pastangos 
nenuėjo veltui. Visuose Montevi- 
dejaus sindikatuose, populiario
se organizacijose ir kvartaluose 
susiorganizavo platūs ir popu
liarūs komitetai šios datos pami
nėjimui.

6 vai po pietų įvyko milžiniš
ka demonstracija, į kurią suplau 
kė milžiniška masė iš tolimiau
sių Montevidejaus užkampių ir, 
kurioje dalyvavo įvairių partijų, 
tautų bei įsitikinimų žmonės.

Kalbėjo keli kalbėtojai, tarp 
kurių komunistų deputatas Eu
genio Gomez ir socialistų parti
jos vardu Dr. Emilio Frugoni. A- 
bu pareiškė savo atstovaujamų 
partijų solidarumą Ispanijos ko
vojančiai liaudžiai ir reikalavo 
iš naujai išrinkto šalies prezi
dento p. A. Baldomir peržiūrėti 
Ispanijos atžvilgiu Urugvajaus 
užsieninę orientaciją ir, atnau
jinti diplomatinius su vyriausy
bininkais santykius, kuriuos nu
traukė senoji valdžia, šių tikrų
jų Urugvajaus liaudies atstovų 
kalbos, tapo palydėtos gausiais 
aplodismentais milžiniškos ma
sės, susidedančios iš 60.000 žmo
nių.

Demonstrantai su dideliu dva
sios pakėlimu puikiausioje tvar
koje maršavo per 18 de Julio 

(centrališkiausią M onte vi d e o
gatvę) šaukdami: „Tegyvuoja 
Respublikoniška Ispanija, šalin 
fašizmas, tegyvuoja generolas 
Miaja! Mirtis Frankui 1 — ir t. t.

Taipgi šioje demonstracijoje 
dalyvavo daug lietuvių, tik be sa
vo plakatų ir obalsių, kas rodo 
mūsų tarpe permažą veiklą pa
ramos atžvilgių Ispanijos liau
džiai. Tautiečiai! Nepamirškime, 
kad nuo Ispanijos demokratijos 
likimo, taipgi daug priklauso ir 
mūsų tėvynėje demokratijos at
statymas, kurios šalininkas yra 
veik kiekvienas lietuvis. Tautie
čiai! Daugiau paramos Ispanijos 
liaudžiai! šiandien mes už Ispa
nijos liaudį, o mūsų tėvynėj su
žaibavus kovoms už demokrati
ją rytoj, būkime tikri, kady lai
mėjusi Ispanijos liaudis mums 
išties brolišką savo \ pagalbos 
ranką.

Patyręs.
Montevideo, R. O. U.

PIKTADARIAI NUŽUDĖ JO
NĄ KAZLAUSKĄ

Cordoba. — Balandžio mėn. 
15 dienos naktį nežinomi pikta
dariai užmušė Joną Kazlauską. 
Jį policija rado be sąmonės už 
netiesto, netoli nuo daržininko na
mų. Išplėšta vidurinė kišenė. Nu
gabenus ligoninėn San Roque, ta 
po grąžinta sąmonė, bet negalė
jo atsiminti, kaip ir kas jam per
mušė galvą. Mat penktadienį bis 
kį išgėręs įšvyko į namus, kur jo 
tėvai nuomoja kinta (daržą) už 
miesto. Išvažiavus ¡autobusu į 
laukus tamsoje geležinė štanga 
nikta dariai perskrodė jam galvą. 
Išgulėjęs ligoniėje 6 dienas pasi
mirė.

Velionis buvo jaunas, 24 me
tu vyras, geras autų mekanikas 
ir visuomet turėjo darbą. Kadan
gi neturėjo priešu ,manoma, kad 
jį nužudė plėšimo tikslu.

„A. L. Balso“ Koresp.

padėka priklauso visiems prisi- 
dėjusiems prie šio kilnaus ir lab
daringo darbo. O velionei lai bus 
lengva tolimos Argentinos že
melė.

J. Palaikis.

ROSARIO LIETUVIŲ AUKOS
Rosario. — Nors „Argentinos 

Lietuvių Balso“ numeryje 392 - 
me jau buvo rašyta kad čia pasi
mirė visų lietuvių gerbiama Ona 
Ekelienė - Sklieriūtė, 48 m. am
žiaus, gimusi Laukupėnu kaime, 
Gražiškių valsčiuje, Vilkaviškio 
apskrity, bet prašau Gerb. Re
dakciją paskelbti aukavusių pa
vardes. Palaidojimui aukavo se- 
knčiai:

J. Svetkovac $ 25.00. J. Palai
ki $ 10.00, P. Rusteika $ 8.00. 
Po 5 pezus: S. Užkuras, P. Se
niūnas, N. Budriūnas, J. Varso- 
la, V. Zadarožny. Po 2 pezu: 
Markūnas, J. Gabartas, P. Ule
vičius, K. Ačas, P. Tižus, T. Ple- 
pis, P. Kraujalis, S. Lekis E. Miš- 
kovas, K. Bagdonas ir Orijaus- 
kas. J. Mikuč S 1.60. Po 1 pezą: 
A. Kalainis, J. Grigaliūnas, Gu- 
deikis, Gudeikienė, Blanco, Ver- 
mude, Pedro, Adolfo, Zdaloni, 
Francisko, A. N. Strazdas J/. Le
bedis, A. Lebedis, I. Vajega, 
Ivašauskas, K. Matulaitis, A. Ma 
tulaitis, A. Užuolinskas, P. Šiu
žąs, Berisas, Laurutėnas, Butke- 
vičus Užkuraitis, K. Purlis, A. 
Ramanauskas, J. Balčūnas, A. 
Gynčus, A. Bulinaitis, J. Rukšis, 
P. Jeseliūnas, Kupriška, J. Vel- 
ža, A. Variakojis, Kurdakis, Ja
siulionis, P. Mieliauskas, Kar- 
nauskas, J. Latvėnas, P. Prisiū- 
nas, S. Augaitis, J. Jurkšas, Je- 
kienė, M. Žakevičius, Remeiką, 
Baranauskas. V. Krinicikienė, 
V. Lekis,/J. Meckinis, Pajerskis 
Guzas, Sauruskas, Jankus, Villa 
ir \ Pavón. K. Sergiūnas ? 0,70. 
Pu 50 centų: D. Milotich, N. Siri, 
N. Dias, Pandro, šarkūnas, V. 
Žvirgždas, Nâvidomskis, J. Se- 
niųnas Voroninkas, Latvėnas, 
Peslicas, J. Jesevich, Prankevi- 
Čas, A. švarlys ir Jakov. Po 40 
centų:.K. šapalas ir J. Beslevi- 
čius. Po 30 centų: P. Kovalski, 
T. Niechay, Virsiackas, Andre- 
jauskas ir M. Mal. Po 20 centų: 
Argaranja, Stankūnas, D. And-' 
radę, Sakinskas, Merkis, E. E., 
Jūan Linder, P. Giunjanc ir J. J.

Viso surinkta $ 178,10. Didelė

Cía. Internacional de Viajes 
San Martín 56 - Buenos Aires’ 
Pigiausios laivakortės išvykimui ir giminių 
atsikvietimui parsiduoda Tarptautinėje Ke
lionių Kompanijoje. Taip pat parduodame 

laivakortes išsimokėjimui 6, 10 ir 
15-kai mėnesių.

IŠ NAUJOSIOS BANGOS TE
ATRO VAKARO

Montevideo. — Balandžio 16 
d. š. m. įvyko pirmas Naujosios 
Bangos Teatro vakaras. Progra
ma buvo gan įdomi ir originali. 
Veikalą, kuris buvo perstatomas 
scenoje, parašė to teatro narys,ji 
drg. Juozas Globys. Tai „Meilės 
Tragedija“, paimta iš Lietuvos 
valstiečių gyvenimo, vaizduoja 
kaip tėvai prievarta ženydami 
savo vaikus, nuvaro juos pas 
Abraomą, šias liūdnas pasekmes 
veikalo autorius suverčia kleri
kalizmui, kuris palaiko žmonijoj 
atgyventas tradicijas, supuvusį ¡ 
kunigijos autoritetą ir sąžinės 
priespaudą. Del jo Jonelis su 
Maryte, nors ir ,socialistai, bet 
įsimylėję vienas į antrą, kaip or
ganiniai taip ir moraliai, tėvams 
prievarta varant Marytę už nu
sigyvenusio ir prasikekšavusio 
kunigo brolio Gabriuko Kiaul- 
vagio, — bevelina sau išgerti po 
nuodų taurę ir uždainuoti:

Mūsų pasauly jau nebus, 
už meilę krintam į kapus. 
Nors žemėmis akis užpils, 
bet socialistai jungo nebevilks..
Savižudybė, kuri šiandien so

cialistų ir visų revoliucinių dar-' 
bininkų smerkiama, įvyksta tuo 
metu, kada socialistinis galvoji
mas tebėra dar daugiau indivi
dualinio, o ne„ masnio, revoliuci
nio pobūdžio, ši charakteristika 
kaip tiktai atitinka socialistinio 
galvojimo besivystymui Lietuvo
je, kaipo žemės ūkio ir neriboto 
klerikalizmo įsigalėjimo krašte.

Nors publikos buvo neperdau- 
giausia, bet veikalas tūrėjo dide
lį pasisekimą/ rankų plojimas 
dažnai priversdavo vaidilas luk
telti, kol publika aprims. Režisa
vo „Argentinos Lietuvių Balso“ 
bendradarbis J. Lazdauskas, vai
dino : Marytės rolę — prityrusi 
artistė Ona Šumskienė, Jonelio 
— socialistų skyriaus narys And
rius Kairys, Motinos — Puteikie
nė, Davatkos — Didienė, ūkinin
ko Morkaus — politinis emigran 
tas Juozas Babilius, Merkienės 
brolio Selvestro — Vincas Lobi- 
kis, Piršlio — Kazys Liaudans- 
kis, kunigo brolio Gabriuko Kiau 
Ivagio — Petras Draugelis.

Be to, dar programoje daly
davo konservatorijas mokinė Ò-. 
nytė Mockutė, pianu'paskambin
dama „Dunojaus Bangos“ ir ki- 

Į tokius kūrinėlius. Onytei baletu 
akompanavo Irene Paulėnaitė. 
Jaunuolė Matulevičiūtė puikiai 
padeklamavo poeto Vaičaičio 
eilėraštį apie mūsų gimtąjį kraš
tą Lietuvą. Visos programos da
lyvės tapo apdovanotos gyvų gė
lių bukietais veikalo autoriaus ir 
Urugvajaus Lietuvių Kultūros 
Draugijos pirmininkė drg. Ju
liaus Jazausko, kas sudarė jau
kų ir kultūringą įspūdį.

Bendrai imant šis Vakarėlis, 
daug kuo skyrėsi nuo iki šiol bu
vusių parengimų. Rengėjai dė
koja ,,A. L. Balsui“ už veltui da
rytą taip draugišką propagandą.

Balso Korespondentas.

VISI MOKINASI DAINUOTI 
konservatorijoje, kurioje prieinamos sąlygos ir mokytojauja 

pfof. Peña, A. LichniakeviČius - Levickis, garsaus 
artistė F. Myšugos ir kompozitoriaus M. V.

Lysenko mokinys.
GREITAS BALSO NUSTATYMAS

BALSO TRŪKUMŲ PAŠALINIMAS
Visiškai nauji, čia dar niekam 

nežinomi metodai, duodanti geriausius ‘ 
rezultatus o ne nusivylimą

Del sų 1 y g ų neatidėliotinai kreiptis šiuo adresui, 

c. Cangallo 1911 Buenos Aires 
’ (U. T. 47 — CŲYO — 5524)

PEINADOS “ENRIQUE”
(HENRIKAS LUKASEVICIUS)

Gražiausios ponios ir panelės savo plau
kus garbanuoja, šukuoja ir dažo žino
mame salone Peinados “ENRIQUE”, 
O lietuvaitės j ten eina del to, kad šei
mininkas yra lietuvis, pagelbininkės ar
gentinietės. — Jeigu norite, kad Jūs.’, 
draugės Jums būtų dėkingos, paduokite 

joms šį adresą;
DOMINGUEZ 524 PIÑEYRO

Didelė Klinika “CONSTITUCION*’ 
1.) SLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai išgydyta. 
Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas. 2.) KRAUJO LIGOS IR 
MAŽAKRAUJYSTĖ. 3.) AVARIOS visų laipsnių. Gydymas patikrinus 
4.) ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimas. (Ultravioletiniai 
Spinduliai į. 5.) HEMOROIDAI — gyslų ištinimas ,Prof. Sicardo meto
du. 6.) LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicarrelli metodu. 
7.) NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas. 8.) 
REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nauju vokiečių 
būdų. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymų. 9.) ŠIRDIES greitas 
mušimas, nuvargimas, spaudimas. 1Ò.) PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, 
džiova. 11.) SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmi
mas. 12.) GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai, 18.) 
MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdovės ligos, mėnesinės ir kitos. Naujoviški 
mūsų įrengimai ir specialistų praktika užtikrina greitų ir tikrų pagydymų.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. i savaitę
ANALIZA! IR PATARIMAI NEMOKAMAI. SUPRANTA LIETUVIŠKAI

Nuo 9 iki 21 Vai. — Sekmadieniais nuo 9 iki 12 Vai. 
Palengvintas mokėjimas. — Pigios kainos. <

LIMA 1618 (Prie Plaza Constitución)

J. AUKŠTIKALNIS & B. EIDUKONIS

Baldų fabrikas „Lituania”
c. ENSENADA 141 ------  SARANDI ------  U, T. 22 - 5461

‘ ' Baldų parduotuvė: — —
Av. MITRE 2843 — AVELLANEDA — U. T. 22 - 5699 .
Kuomet Jums ir Jūsų pažįstamiems bus reikalinga nusipirkti 
baldai valgomam, miegamam,, galionui ar kitam kambariui, 
tai pirmiau negu nusipirksite kitur, būtinai pasiteiraukite pas 
Aukštikalnį ir Eidukonį. Moderniškiausi ir stipriausi baldai 
parduodami pigiausiomis kainomis, lengviausiomis sąlygomis 
ir savais kamienais dastatoma į visas Buenos Aires miesto da

lis ir priemiesčius bei ūkius.

METALIN1V BAIJ1U FABRIKAS
C. DEVEIKIS-PIPIRAS, SAVININKAS 
POZOS 254 — Avellaneda — Bs. Aires

U. T. 22 — Avellaneda — 5355 
Meniškai padirbti metaliniai archyvai, 
ficheros, eta^erkos, lentynos - viskas 
biurams. Gąrderobai klubams ir fabri
kams. Metaliniai įrengimai kanceliari
joms ir batikams. šio lietuviško fabriko 
gaminiai parduodami pirmos > klasės 
krautuvėse. Lietuvių įstaigoms viską 
parduodama stačiai fabrike su didelė
mis nuolaidomis. Apsilankykite pama- 

tyti įvairų pasirinkimą.

Demokratinė Argentinos lietuvių 
/Visuomenė gali pasididžiuo

ti savo Balsu, pradėju
siu vienuoliktus 

gyvavimo 
metus.

KONTRAKTAI — 
j PRAŠYMAI — 

VERTIMAI 
rašomi 

“Argentinos Lietuvių Balso” 
Redakcijoje 

INDEPENDENCIA 2706 
Bueno* Aires

U T. 45 - Loria - 1018
Klausiant patarime laišku, atsakys 
mui reikalinga pridėti pašto markė 

už 30 centavo ir adresuot 
sekančiai:

ARC EN T INOS HETUVIįl

BALSAS
CASILLA DE CORREO 303, 

Bueno* Aire*

»T0 RAMOJ MEJIA”
APTARNAUJÀMAS 
GYDYTOJAIS 
SPECIALISTAIS 

Šlapumo analizai ligos pažinimui. 
Analizai Wassérmann, seilių ir t, u 
Kratijo analizai, lytinių ligų gydymas. 
Odos ligos: Egzema, plėtmai, plaukai .
Hemoroydes: Pašalinami be skausmo, be operacijos. 
Impotencijos gydymas, skubus jėgų grįžimas. 
Gerkle, nosis, ausys: Uždegimai, tonsilai. 
širdies plakimas. Elektriškas gydymas. 
Plaučių ligos, kosulys. Diatermija. 
Viduriu, ligos, vėmimas, išvalymas. 
Reumatizmas: Kaulų ligos, kataras. 
Moterų ligos: (Atskirai). Mėnesinės.
Venerinių ligų skubus, beskausmis gydymas.

D
2) 
8)
4) 
5?)

7)
8)
9)
■
12)
13)

APLANKYKITE mūsų konsultoriją ir pažin
kite NAUJOVIŠKĄ BŪDĄ GYDYMO ’

PATARIMAI IR ANALIZA! VELTUI 
nuo 9 — 21. Sekmiadieniais nuo 9 — 12 vaL 

PILNAS IŠGYDYMAS $ 40, MOKANT $ 5 SAVAITEI 
x Ekonomiški abonementai ratomis.

RIVADAVIA 3070 PLAZA
ONCE>
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Vietos Lietuvių Gyveni mas
STIPRĖJA VOKALINĖS MŪSŲ 

KOLONIJOS PAJĖGOS
Profesorius A. Lichniakevi- 

čiaus konservatorijos mokinių 
koncertas, ¡vykusis 30 - 4 - 38 
puošniame ^Biblioteca del Con
sejo de Mujeres“ salione (tame 
pačiame, kuriame dainavo vieti
nių moterų organizacijai Lietu
vos operos artistai, savo gastro
lių teatre Colón proga) skaitlin
gai susirinkusiai publikai pada
rė labai malonaus įspūdžio.

Tos konservatorijos direkto
riaus vadovaujamas ukrainiečių 
choras darniai išpildė keletą dai
nų ir giesmių.

Pažytnėtina, kad kaipo solis
tai geriausia pasižymėjo lietu
viai, to profesoriaus dainos me
no mokiniai: Ponia Uršulė Jele- 
niauskienė — sopranas ir Au
gustas Iešmantą — bosas. Buvo 
išpildyti Glinkos, Artemovskio, 
Edličkos ir kitų kompozitorių 
kuriniai.

M. Jakson — kontraltas ir V. 
Vojevodin — tenoras taipgi su
silaukė publikos aplodismentų.

Iš lietuvių publikoje matėsi 
pirmasis Lietuvos Pasiuntinybės 
sekretorius B. Blaveščiūnas su 
ponia ir keletas kitų dainos me
no mėgėjų.

Reikia atiduoti pagarbą musų 
dainos meno studentams, kurie 
nįekeno nešelpiami, vien savo 
darbo sutaupų ir didelio pasiry
žimo dėka kopia į dainos meno 
viršūnes.

SVEIKINIMAS
S. L. Arg. 2 Skyriaus pirmi

ninką draugą Antaną Leonavi
čių ir Panelę Domą Arkauskaitę, 
sukūrusius .šeimyninį židinį šir
dingai sveikina:

S. L. Arg. Centro Valdyba ir 
S. L. Arg. 2 - ojo Sk. Valdyba.

„GRINGŲ MOBILIZACIJA“
Kas tik atvyksta iš Lietuvos, 

savo gimines ir draugus susiran
da per „Argentinos Lietuvių Bal 
są“, kuris kaip čia, taip ir Lie
tuvoj yra plačiausia skaitomas.

Neseniai buvo ir tokis atsiti
kimas: Vienas Lietuvos žurnalis
tas, atvykęs su savo šeima į Bue
nos Aires, vienoje oficialėje į- 
staigoje teiravosi savo giminių 
adreso. Jo negavęs, jau rengėsi 
telegrafuot Kaunan, kad iš ten 
atsiųstų. Bet jis prisiminė „Ar
gentinos Lietuvių Balsą“. Užėjo, 
gavo savo giminių adresą ir da
bar su jais gyvena Wilde, FCS.

Pastaruoju laiku Argentinon 
privažiavo daug naujo lietuvių 
jaunimo: vyrų ir panelių. Tas 
jàunimas nori plačiau susipažinti 
su seniau Argentinoje gyvenan
čiais lietuviais. Tuo tikslu dau
gelis „gringų“ ruošiasi specialiai 
atvykti į „Jose Verdi“ teatrį, 
Avenida Almirante Brown 736, 
gegužės 22 d., 1938, sekmadie
nyje, kad balsiečių popiečio pro
ga sueiti į platesnes pažintis ir 
drauge pasilinksminti.

Kai kurie tik ką iš Lietuvos at- 
zvykę draugai ragina kviest visus 
naujai atvykusius, kad nenutruk
tų laive užmegsta pažintis, kad 
tampriau surišti jaunimą, kad jį 
mobilizuoti j mūsų chorą ir j vai
dintojų būrelį.

— S. L. Arg. 1 Skyriaus visuo
tinas narių susirinkimas Įvyks 
šį sekmadienį, 8 - 5 - 38, iždinin 
ko J. Sereikos nuosaviuose na
muose, c. Florida 2908, Vai. Al
sina. Pradžia 13 vai. Valdyba 
prašo visus narius atsilankyti 
punktualiai.

SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA

Foto Art “SAVA” 
išpildo geriausius paišy
bos ir fotografijos dar
bus, pigiausiomis kaino
mis. Be jokiq> kompromi

sų vyksta fotografuoti 
j namus. ,

SAN MARTIN 608
U. T. 31 - Retiro - 5440 

Buenos Aires.

KALENDORIUI BESIBAIGIANT 
IR VAJUI PRASIDEDANT

„Argentinos Lietuvių Balsas“ 
yra vienintėlis Argentinos lietu
vių laikraštis, kuris 1938 me
tams išleido kalendorių su nau
dingais ' moksliniais straipsniais, 
poezijos rinkiniais, lengvesniais 
pasiskaitymais ir kolonijai nau
dingu informacijos skyriumi.

Kiti „kolegos“ garsinosi lei
džią kalendorių, bet išleido tik 
tokį, kokius kas met kolonijoje 
išleidžia lietuviški almacenieriai.

Įsigykite "vienintėlį „A. L. 
Bafeo“ kalendorių - almanachą, 
kuris yra 100 puslapių. Jis duo
damas nemokamai visiems „A. 
L. Balso*, prenumeratoriams.

Su šiuo „A. L. Balso“ numeriu 
pradedamas gegužinis 1938 me
tų vajus. Draugai parodykite sa
vo aktyvumą, surasdami bent po 
vieną naują prenumeratorių!

PASTABA: Kadangi dauge
lis mūsų jaunimo darbuojasi prie 
namų ruošos ir sunkiai gali dar
bo dienomis išeiti, kad atvykt 
Redakcijon, tat prašome telefo
nu pranešt kur ir kam norite už
sakyt „A. L. Balsą** vajaus me
tu. Mes pradėsime siuntinėti, o 
mūsų įgaliotinių adresai pakar
totinai buvo skelbiami.

ŠI ŠEŠTADIENI VISI
I „VORWAERTS44

šį šeštadienį, gegužės 7, 1938 
Argentinos Lietuvių Komitetas 
Ispanijos Liaudies Gynimui ren
gia milžinišką vakarą, » kurio 
programą išpildys lietuviai ir 
vietiniai scenos mėgėjai.

Bent savo skaitlingu atsilan
kymu į šį parengimą Buenos Ai
res lietuvių kolonija teparemia 
Ispanijos našlaičius, kurių tėvų 
namus ir juos pačius terioja tarp 
tautinis fašizmas.

Visi į „Vorwaerts“ šį šeštadie
nį! Saliono adresas: calle Rin
con 1141, Bs. Aires. Pradžia 9 
v. v. ir tęsis iki 4 v. ryto.

LIEJA PAGIEŽĄ
Praeitos savaitės, balandžio 

28 d., 1938 m., „Momento** Nr. 
70 - tas, galima sakyti, paskirtas 
manęs apjuodinimui. Del tų ra
šinių būtų galima daug ko pasa
kyti, bet gerbdanias „A. L. Bal
so** skaitytojus, nedrįstu užimti 
laikraštyje vietos atsakinėjimui į 
tokius nerimtus, pagieža persi
sunkusius raštus.

Laikas jau tiems, kurie pre
tenduoja į visuomenės veikėjus, 
būti padoresniems ir sąžininges- 
niems, o ne erzinti visuomenę vi
sokiomis pramanytomis „revelia- 
cijomis“, po kuriomis nedrįsta
ma net savo pavardė pasirašyti. 
Kaip iki šiol, taip ir ateity atsa
kysiu tik į autorių pasirašytus 
tikra pavarde raštus.

Pr. Ožinskas.

ATVIRAI PRISIPAŽINO
Vienos „ekskursijos** rengėjai 

skelbia, kad jų kompanijoj daly
vauja Putelė.

Ačiū už prisipažinimą!
— Poetas Adomas Liačas iš 

Santa Fe persikėlė gyventi į 
Buenos Aires. Mūsų laikraščio 
bendradarbis ketina tęst anks
čiau pradėtas studijas.

— Iš Lietuvos 1937 m. Arge- 
tinon atvyko 565 žmonės. Iš Ar
gentinos išvyko 410.

— Drg. Izidorius Brašiūnas 
prašo atsiliepti „A. L. Balso** 
adresu draugą Juozą Kvetkaus- 
ką, musninkiškį.

NEKALTAI NUKENTĖJO 
ADOLFAS BARTOŠEVIČIUS
Bs. Aires mieste jau 25 metai 

gyvena padori lietuvių šeimyna 
— Adolfas Bartoševičius su žmo
na ir sūnumi. Draugų prašomas 
jis nuvyko Pineiros trečion ko- 
misarijon 18 - 3 - 38, kad pama
tyt diena anksčiau ten sulaiky
tą Rafolą Vaikasą, apkaltintą 
turėjime ryšių su 15 m. amžiaus 
Stase B. Mergaitė buvo ¡mokyta 
kaltint Bartoševičių. Jos motina, 
Leonora B., taipgi norėjo tiesą 
iškreipti. Taigi ir Bartoševičius 
buvo sulaikytas 16 dienų, kol iš
tyrė, kad jis visiškai nekaltas. 
Gi Vaikasas išbuvo areštuotas a- 
pie 3 savaites, buvo nuvežtas La 
Platon. Tik policijai ištyrus, kad 
Stasė ir jos motina „ne peščios“, 
tapo paleistas.ir Vaikasas, kurį 
žmona, del minėto „romanso**, 
paliko. Anot Žemaitės: — Žilė 
galvoj, velnias uodegoj.

Nesigilinsiu į Vaikaso reikalus 
su Stase, bet tik noriu pastebėti, 
kad tėvai turėtų rimčiau žiūrėt 
į gyvenimą ir neardyt šeimyni
nės žmonių laimės. Kaimynas.

PAŠTO DĖŽUTĖ
Gauti ir persiųsti laiškai: 

Aleksui Aleliūnui, Onai Preik- 
šaitei, Klemensui Preikšai, Ignui 
Malinauskui, Onai Malinauskie
nei, Maksui Maksimovui? Juo
zui Lietkiui, Antanui Kučinskui, 
Anelei Karenevičienei, Jonui 
A. Kiliui, Juozui Kudirkai, Mo
nikai Kupikauskaitei - čamec- 
kienei, Vladui Dulkei, Juliui Se- 
beckiui, Jurgiui Lazdauskui, Pet 
rui Paškevičiui, Marytei Paršo- 
nytei (2), Jonui Petroniui, Zig
mui Valeikai (5), Petrui Saučū- 
nui.

Redakcijoj randasi: Stasiui 
Stankevičiui (gautas oro paštu iš 
Kauno), Paulinai Vaižmužytei, 
Simui Viskantui, Stasiui Sli
žiui, Veronikai Briedytei, Domi
cėlei Gurskaitei, Pranui Miliaus
kui Julijai Giebaitei, Jonui Ma- 
karavičiui (2), Jonui šimkevi- 
čiui, Matui Rutkauskui, Jerosla- 
vui Kavaliauskui, Antanui Žu
kauskui, Vincui Ratkui, Kazei 
Tuomaitei.

ATVYKSTA IŠ LIETUVOS
Laivu „Olimpier“ 12 - 5 - 38 

per Banco Holandés atvyksta iš 
Lietuvos Monika šlamaitė. kuri 
apsigyvens pas savo motiną.

— S. L. Arg. 2 Skyriaus Val
dyba šiuomi skelbia, kad visuo
tinas narių susirinkimas įvyks šį 
sekmadienį Skyriaus iždininko 
A.Plasterninko nuosaviubse na
muose, c. Juan Jaures 790, Vai. 
Alisna. Pradžia lygiai 15 vai. 
Visi nariai dalyvauja nesivėluo- 
dami.

— „A. L. Balso** nemokama
me Darbo Biure -— lindependen- 
sia 2706 — yra daug pareikala
vimų personalo prie namų ruo
šos darbų. Kas ieško darbo — 
pasiteiraukit be atidėliojimo.

— Palermiškė Agota Arlaus
kienė (našlė) sukūrė naują šei
myninį židinį išteisėdama už 
rimto lietuvio vilniečio.

PRANEŠIMAS
„Arg. Liet. Balso** Redakciją 

prašome patalpinti kas seka: 
Argentinos Lietuvių Tautininkų 

Są-gos visuotinas susirinkimas
Šiuo skelbiama visų narių ži

niai, kad 1938 m. gegužės mėn. 
8 d. 3 v. po pietų (sekmadienį) 
įvyksta Arg. Liet. Taut. S-gos 
visuotinas susiriiikimas persior
ganizavimui į „Susivienijimą 
Liet. Argentinoj** 4-jį skyrių, ku
ris yra steigiamas N. Pompeyoj. 
Į šį susirinkimą yra pakviesti 
atstovai iš „Susivienijimo Liet. 
Argentinoj**.

Visus narius maloniai kviečia
me tamte svarbiame susirinkime 
būtinai dalyvauti. Atskiri pakvie 
timai niekam nebus siuntinėja
mi. v

Susirinkimas įvyks calle Chue- 
le Chpel 2009, Villa Castellino, 
Aug. Sklerevičiaus namuose.

A. L. T. S. C. V. PIRM: 
P. Galbuogis 

Sekretorius: J. Meškerys.

| FOTOGRAFIA “DOCK - SUD”
3 MARCOSRADALJ, sav.
3 Facundo Quiroga 127S ir Facundo Quiroga 1407 |
| U. T. 22 - 8327 Dock - Sud =
3 Moderniškų fotografijų specialybė, aliejiniais dažais, 
I paišeliais, ect. Telefonuokite, ateisiu į namus be jokio į 
I atlyginimo.

APSIVEDĖ S. LIET. ARG. 2 
SKYRIAUS PIRMININKAS 
Kai kas tvirtina, kad veikimas 

organizacijose žmonėms atima 
visus liuoslaikius ir jie nespėja 
susitvarkyt šeimyniškai. Tai ne
teisybė! Tikrumoje, tik priklau
sant ir veikiant organizacijose 
susipažįstama ir kuriama šeimy
niniai židiniai.

štai kad ir Susivienijimo Lie
tuvių Argentinoje 2 skyriaus 
pirmininkas Antanas Leonavi
čius jaunas, energingas. Apart 
savo darbo kaip automobilinstas 
visuomet suranda laiko dirbt or
ganizacijoms ir jų parengimuo
se „užmesti akį** ant „pakusų“. 
Piknikuose jį matėme susidrau
gaujant su pavyzdinga, gražia 
lietuvaite panele Doma Arkaus- 
kaite. O dabar štai jau beveik 
visa savaitė, kaip panelė Arkau- 
skaitė yra ponia Leonavičienė. 
Šliūbą ėmė Civiliniame Registre 
30 - 4 - 38. ir „pastiprino** mo
terystės ryšį vietinėje bažnyčio
je. Gražios vestuv.s įvyko Valen
tín Alsinoje, nuosaviuose jauno
sios švogerio namuose. Dalyvavo 
virš 30 kviestų svečių, kuriuos 
gražiai i rnuoširdžiai vaišino na
mų šeimininkai Alė ir Kazys Ta
mošaičiai.

Laimingo šeimyninio gyveni
mo jaunavedžiams!

Vestuvių Dalyvis

SERGA E. MATUSEVIČIENĖ 
IŠ „NEPTŪNO“ STATYBOS 
Jau senokas laikas kaip serga 

E. Matusevičienė. Sveikata nege
rėja. Jos vyras Jonas Matusevi
čius, daržovių pardavėjas, visą 
laiką gražiai progresavo, bet da- 
dar, žmonai susirgus, sunkiaį 
verčiasi. Girdėti, kad lietuviai 
tariasi ruošti vakarą ligonės nau
dai. Būtų labai kražus dalykas, 
mat ji buvo veikli M. M. Ratelio 
narė ir daug pasidarbavo del dar 
bininkų naudos. Aš pirmas pri
sidėčiau. Ligonių motina „Nep
tūnas** labai užsiėmusi lokalio 
statymu, tat jai'irgi cento trūks
ta. Be to, |Visa „Neptūno** šeima 
dabar triūsia ir dirba šeštadie
niais po pietų ir sekmadieniais. 
Trūkstant kapitalo, visą darbą 
atliks nariai veltui. Yra narių 
neblogų mūrininkų, stalių, — 
darbą pasekmingai varo pirmyn 
ir prisideda taip pat ir ne nariai. 
Daugiausia padirbėjo J. Jurkū
nas, J. ir J. Dulksniai ir A. Janu
lis. Aukos del saliono statymo 
teberenkamos. Kas neaukavo, 
paaukokit, nesigailėsite. Girdėti, 
kad jau pririnktą apie 500 jezų. 
Tai graži suma sulig tiek lietu
vių, gyvenančių Kordoboje.

Vanaginių Pypkė.

ASMENŲ IEŠKOJIMAS. Paieš- 
kau brolio Zigmanto Sadausko. 
1929 m. gyveno Alsinoje. Bran
gus broli Zigmantai, atsiliepk: 
Sr. B. Sadauskas, S. Ramon 134, 
Pando, R. O. del Uruguay.

— Parsiduoda „pizzeria**. Biz
nis išdirbtas. Kaina $4.000,00. 
Kreiptis pas savininką: Sr. Jokū
bas Sprogis, c. Rivera 300, Bs. 
Aires.

A Įvykus
iš provincijos su reikalais arba keičiant tarnybas, geriau
sia apsistojimo vieta ir švarios, pigios nakvynės prie

GEGUŽĖS MÉNESIS „ARG. 
LIETUVIŲ BALSO44 VAJAUS 

MÉNESIS
Gegužės mėnesis visuomet tu

ri būti darbininkiškos spaudos 
platinimo mėnesis. „Argentinos 
Lietuvių Balso** draugai del to 
kiekvieną gegužės mėnesį pain- 
tensyvina savo spaudos organo 
prenumeravimą. Pirm vajaus 
paskelbimo šią savaitę užsipre
numeravo :

Antanas Valys, 
Vitoldas čekaitis, 
Kazė Bajerčienė,

1 Antanas Vyturys, 
Juozas Blazdžinauskas, 
Povilas Baniulis, 
Leonardas Sakauskas, 
Jonas Labuckas, 
Petras Vilimas, 
Antanas Glemža, 
Alfonsas Aukštuolis, 
Veronika Balčiūnienė, 
Petras Gabrėnas, 
Antanas Jatužis, 
Mykolas Švaikauskas, 
Antanas Jasutis, 
Povilas Didžpetris, 
Izidorius Brasiūnas, 
Leonas Juknis, 
Antanas Keturakis, 
Silvestras Benkus, 
Vincas Bakevičius, 
Antanas čiuzminskas, 
Juozas Žąsinas, 
Antanas Norvilą. 
Pažangiosios spaudos pionie

rių — mūsų įgaliotinių sąrašai 
skelbiami „A. L. Balse**. Skaity
toj aiį patarkite naujiems prenu
meratoriams aplankyti artimiau
sią įgaliotinį. Sumokant prenu
meratas, dar gaunamas nemoka
mai naudingas „A. L. Balso*1 
kalendorius 1938 metams, kuris 
Šiais metais' yra vienintėlis Ar
gentinos lietuvių kalendorius.

Visi stokime į gegužinio „Ar
gentinos Lietuvių Balso** vajaus 
talkininkus! Dar kartą ¡rodyki
me, kad ne pašalpų naudojimu, 
bet savu .darbu kuriamas mūsų 
kolonijos progresas.

LIETUVIŲ SOLIDARUMAS
Tafi Viejo. — Šiame miestely

je, kuris randasi prie pat Tuku- 
mano, lietuviai sugyvena Inbai 
gražiai. Lietuvių solidarumas pa
sireiškia įvairiomis progomis. 
Vieni kitiems lietuviai čia visuo
met nuoširdžiai ištiesia pagel- 
bos ranką, pareiškia užuojautą.

Mūsų kolonijoje visų gerbia
ma ponia Lucija čepėnienė susir
go apendicitu. Tapo patalpinta 
geriausion „Santizan“ ligoninėn 
ir tą pačią dieną pasekmingai 
operuota. Ligonė sveiksta Ją 
kasdien skaitlingai lanko Tafi 
Viejo ir Tukumano lietuviai.

S. Beraštis.
Pora “kajonų” alaus išsigerta 

per metus nejučiomis. Jeigu 
už tą dešimtinę užprenu^ 
meruosite “A. L. Balsą” 
dviems šeimynoms Lie

tuvoje, jie Jums dė
kos ištisą metą kas 

savaitė, o taipgi 
gaus gražų ka

lendorių do
vanų.

Argentinos Lietuvių Balso
INDEPENDENCIA 2706 ----------------  BUENOS AIRES

U. T. 45 — Loria — 1018
Vitos informacijos veltui

Šimtai lietuvių kas mėnesis gauna darbus per „Argenti
nos Lietuvių Balsų”, nieko nemokėdami už mūsų Darbo 
Biuro patarnavimą. Savo tarnybomis nepatenkinti, per 
„A. L. Balsą” visuomet susiranda geresnius darbus.
Priveža iki durų iš Retiro tranvijai 46. iá Constitución 58 
tranvijus ir 58 omnibusas, iš Plaza Mayo kolektyvas 69 
ir kiti autobusai, tranvijai bei kolektyvai.
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Keliauk ir kviesk
SAVO SEIMĄ LAIVAIS

Siuvimo Akademija
Anelė Zacharauskaitė. sav. 

calle Cachi 896, N. Pompeya. 
Siuvimo ir kirpimo mokytoja, 
14 metų dirbusi Prancūzijoje, 
priima mokines patogiomis sąly
gomis. Nebrangiai pasiuva ko
stiumus ,paltus ir sukneles.

.^oV
«ANTONOFF»

U. T. 22 - Avellaneda - 5552 
ING. HUERGO 1144, D. SUD

-= SMULKŪS SKELBIMAI.

Gdynia - Ameryka
LINEAS

DE NAVEGACION S. K.
Sekantis išplaukimas į 

Santos, Rio, Victoria, Da
kar, Boulogne, Kiel ir

EDUARDO SADAUNINKAS 
savo kamionu dastato į namus 
lietuvišką duoną, silkes, rusišką 
degtinę ir kitus maisto produk
tus : Sarratea 2125 — Valentin 
Alsina. U. T. 24 - 8139.

(353-56)

SS „Pulaski
Gegužės 26 d., 1938

44

PIGU

Kainos be kompetencijos 
PATOGU

GERIAUSIA BIZNIO PROGA 
yra štai čia: Parsiduoda namas 
su krautuve. Kas norėtų pirkti 
atskirai namą ar krautuvę, nebū
tų kliūčių. Namas mūrinis: salė, 
kambarys, veranda. Parsiduoda 

¿r almacenas, žemė baigiama mo 
kėti. Kreiptis: E. Plenderaitė, 
Pillado 848, (Prie Av. del Tra
bajo y Varela), Bs. Aires.

(396 - 99)

VISUS TEISMŲ REIKALUS 
kaip tai: Sužeidimus darbe, šei
mų persiskyrimus ir kitus civi
linius, kriminalinius ir komerci
nius dalykus pasekmingai atlieka 
„Estudio Jurídico Dr. Luis 
Cordeiro y Oscar A. Garzón, su 
Lietuvių skyriaus prižiūrėtoju — 
Dombravas.

Pagelbsti Arg. pilietybės išga
vime, daro ir išrūpina visokius 
dokumentus etc.
Tucuman 1475, piso 2 B — Bs. 
Aires. (Nuo 16 iki 19 vai).

(395-99)

TABAKAS
iš U. S. A., Turkijos ir Europos. 
Gilzės, popieris, laiškas blokai, 
rašymui medžiaga. Taip pat ga
lima nusipirkt sapnininką, ka
lendorių ir Lietuvos laikraščių. 
Asmeniškai kreiptis šiuo adresu:

Ladislao Laszkiewicz,
Av. L. N. Alem 1138 - Bs. Aires

U. T. 31 - Retiro - 8324

E.

F.

kabinos 2 asmenims 
VALGIS

sveikas ir skanus.

Generalinis atstovas 
laivakorčių pardavimui: 

J. C. STEMPOWSKI
Sarmiento 470 Buenos Aires 

U. T. 34 - 1474
Laivakortės išvykimui ir 

miniu atsikvietimui 
parsiduoda 

BANKUOSE IR TURIZMO 
AGENTŪROSE

gi-

SOLDADURA ELECTRICA 
Darbininkai be amato dabar 
gali labai prieinamomis sąly
gomis išmokti SOLDADUDRA 
ELECTRICA pirmutinėje ir 
geriausioje mokykloje.. Nau
dokitės proga, užeikite pasi
teirauti, o tikrai panorėsite 
tapti specialistais geležies su
virinimu elektra. Priėmimo 
valandos nuo 8 iki 11.30 ir nuo 

14 iki 18.30 vai.
Av. MONTES de OCA 2084 

BUENOS AIRES

DOVANŲ KUPONAS
Nr. 49

Kiekvienas jaunuolis ar jau
nuolė, išsikirpę šį kuponą, tu
ri teisę visiškai nemokamai da 
lyvauti šokių pamokose, pris
tatant jį mok. B. Levickio šo
kių Akademijon c. Rivadavia 
2237, Bs. Aires, pirm. 9 - t 

-38, nuo 19 iki 20 vai.

K. GIŽAUS KAS
Europos produktų almacenas, 

c. Cachi 813, N. Pompeya.
U. T. 61 — Cocales — 4615

Yra geras pasirinkimas visokių 
europeiškų maisto produktų ir 
gėrynių. Kairios pigios. Prašau 
užeit persitikrinti. (387-81).

VYRŲ IR MOTERŲ 
RŪBŲ SIUVYKLA 
Siuvame vyriškus ir 
moteriškus rūbus 

■ sulyg naujausios 
mados. Turime di
delį pasirinkimą an 
gliškų ir vietinių 
medžiagų. Kainos 
prieinamos, darbas 
garantuotas. Lietu
viams daroma nuo

laida.
P. Markevičius & 

V. Subačius.
Alv. THOMAS 1565 - Bs. AIRES

Dr. S. Schavelson
Ligoninės Muniz klinikos ve
dėjas, priima asmeniškai savo 
klinikoj. — Gydo vidurių ir 
moterų ligas. Akių, ausų, ger
klės ir nosies. — Kraujo, šla
pinimosi ir lyties organus. — 
Peršvietimas rentgeno spindu
liais ir determija. Kalba ru
siškai ir lenkiškai. — Priima 
nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 
vai. kasdien. Sekmadieniais 

nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936, Bs. Aires

NAUJAUSIOS MADOS

— Noriu pirkti almaceną, na
melį ar žemės sklypą. Pažymint 
kainą ir vietą siūlimus adresuo-i 
ti laiškais: Sr. St. Sližis, Casilla 
de Correo 303, Bs. Aires.

(395-96)$
Už $5.00 metams užprenumeruo

kite “Argentinos Lietuvių 
Balsą saviškiams Lietuvon 

Dėkos už Balsą ir už 
Kalendorių

Fotografijos Veltui
Kuponas Nr. 26

Kiekvienas asmuo, surinkusia šiuos 
nemokamus fotografijos kuponus 
dešimts skirtingų numerių iš eilės ir 
pristačiusią juos „A. L. Balso” Re- 
dakcijon, nemokamai gauna „A. 
L. Balso” ■ laišką fotografiškon stu- 
dijon, kur nemokamai nufotogra
fuojamas ir nemokamai gauiia vie
ną meniškai pagamintą savo foto.

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
Cerrito 1493

Priima nuo 10—12 ir nuo 
14—16 vai. šeštad. iki 12 v.

U. T. 44 — 5243
Pasiuntinybė uždaryta Lietuvon 
įstatymų numatytomis nedarbo 
dienomis bei Argentinos Respub
likos svarbiausiomis šventėmis.

JONAS KRIŠČIŪNAS,
mūrinių namų statytojas:

Tabaré 6971, V. Lugano, Bs. As~

JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra 
mafonus, laikrodžius ir viso

kius kitokius daiktus. 
Pavón 1020, Piñeyro 

(Taipgi gaunamas Balsas)
IPOLITAS ALBERTAVIČIUS 

stato mūrinius namus, sudeda 
mozaikus, ir 1.1, iš savininkų me
džiagos ir savos. Taiso, remon
tuoja, perstato, atnaujina, padi
dina — skubiai, gražiai, tvirtai 
ir ekonomiškai:
Is let a 3815 Vai. Alsina, Bs. As*

(395-402)

ANILINA “COLIBRI” 
Kiekvienas perkantis didelę 
dėžutę' dažų “Colibrí”, gauna 
dovanų didelį naują Argenti
nos Respublikos ŽEMĖLAPĮ.

JUSTINAS VAITELIS 
c. Morón 5265, Lanus Oeste 
U. T. 241 — Lanus — 304 
Parduodu pigiai ir geriausių rūšių 
vyriškas ir moteriškas kojines, įvai
rių rūšių siūlus ir darome visokius 
mezginius sulyg užsakymų. Reika
laukite, mūsų įgaliotinis aplankys 

jus namuose. Taipgi artistiškai 
užtaisome pančiakas.

Laidotuvių Biuras 
RICCIOTTI

Seniausia ir Buenos Aires lie
tuvių kolonijai gerai žinoma 
laidojimo įstaiga. Visas savas 
įrengimas, koplyčios etc., iš
kilmingai ir pigiai. Lietuvių 
kolonijai daroma nuolaida. 
Nesiduokite išnaudoti, bet 
reikale visuomet kreipkitės į

RICCIOTTI
U. T. 45—Loria—5659 

Independencia 2702 - 4

Puikūs paltai, dailūs kostiumai 
ir elegantiškos suknelės 

gražiausia siuvama 
tik pas 

Modistę Danutę 
c. Estados Unidos 1080 — 

Buenos Aires

Rosario lietuvių dėmesiui 
DAKTARAS E. LEVINAS 

Kalba lietuviškai
Diplomuotas Argentinoj ir Vo
kietijoj gydytojas, specialistas 
moterų ir vyrų ligų. Gydymas 
moderniškas ir nebrangus; iš

tyrimas su X spinduliais.
c. MITRE 923, Telefon: 3670

Dr. A. Krichmar
Dentistas - Chirurgas 

GALICIA 814 — PIÑEYRO 
(Kampas Rivadavia) 

Dantų gydymu konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai dar

bas, pigiomis kainomis.
Priėmimo valandos: 

nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20

B. Ivanauskas
Angliškos medžia- 
gos, paryžiškos ma- 
dos, lietuviškas dar- 

PSMTW bas — kiekvienam 
vyrui

įjgĮSBr užtikrina 
Hn turėti gražius, mad-

nus, praktiškus ir 
ĖK0 ekonomiškus rūbus.

Užeikit pasiteirauti: 
AVENIDA ALCORTA 3731 

(Savi namai) N. P., Bs. Aires

AKUŠERĖ - EUROPIETĖ 
FILOMENA BENES - BILEK 

Diplomuota Prahoje ir 
Buenos Airese 

LIMA 1217
2 kvadr. nuo Plaza Constitución 

Telefon: B. O. 23 - 3389 
Priima kasdien nuo 10 vai. ryto iki 
8 vai. vak. Sekmadieniais visą dieną 

Specialistė prie gimdymo ir 
visų moterų ligų.

Kalba visomis slavų kalbomis ir 
supranta lietuviškai.

Dr. Elias Galante
Gerklės, nosies ir ausų gydy
tojas specialistas Argerich ir 

Ramos Mejia ligoninėse.
Konsultorija:

PINZÓN 425 — U. T. 21-3064
Antradieniais, ketvirtadieniais 
ir šeštadieniais, nuo 2 iki 4 

priiminėja:
Corrientes 2235 - U. T. 47-5123

parduoda

«BS

IR ATSIKVIETIMU 
IŠ TEN ' Vk 

Lipiausiomis 
j kainomis wrs

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija 
įteikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir be 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar
bą savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50.. 

U. T. 21 - 0265
Cnll* VÍEYTES 1789 (PUENTE BARRAÓÃS) Bs. Aire.

ME

LAIVAKORT

MOTERŲ KLINIKA 
Direktorė Moteris Gydytoja 
Dr. MATILDE KRASTINIENÊ 

iš Latvijos.
VISOS MOTERŲ ir VAIKŲ 

LIGOS
Nėštumas - Gimdymai - Su
vėluotos Menstruac. - Krau

jo ir Šlapumo Analizai 
Spinduliai X - Žemiau-

- siomis Kainomis.
Atvykusioms iš toliau yra 

lovos
PATARIMAS 3.— PESAI 
Priėmimo vai. nuo 10—12 
ir 15—19 v. Sekmadieniais 

ir švent. nuo 10—12
RODRIGUEZ PEÑA 679

■IIHIUIHUMIIIIBIlllBIIUHl"IHIUlH!lllBlIlHllllMllOMiIH
GRAŽU, MADNA 

IR PIGU

O CENTRAL EUROPEA 
* SFH1FFSAGEHTUK >> 

Í695AN MARTIN-469“™

Kostiumas su dve 
jomis kelnėmis 

nuo $ 66.00
Pigiausia ir gra
žiausia vyriškus 
rubus siuva žino

mas siuvėjas
EMILIO ŠINKAS
C. Calvos 2880, 

depto. G. 
Buenos -Aires

tsiscsa^smssssBss»

J. SUDNIUS & D. REALE
Savo fabrike išmokina važinėti autu, paruošia mekanikus, 

padeda surasti tarnybas savo mokiniams.
CALLE RIO NEGRO 3960 BUENOS AIRES

U. T. 61 — Corrales — 1524

ui linu viii fiwiir^i^
SUMODERNINUS INSTITUTĄ IR ATIDARIUS 

CHIRURGINI SKYRIŲ, SIŪLOME MOŠŲ PATARNAV1MA 
CHIRURGINĖS OPERACIJOS DAROMOS PIGIAI 

Venerinis lisos: Blfcnorragija ir jos komplikacijos. Sifilis (606-014)
• impotencija. Gydoma pigiai. — Oda. Ache, egzema, ulceris. Kt*- 

parimas: Džiova, asma, kronižkas bronkitis. Širdies ligos Viduriai, 
virškinimas: Gydomi profesoriaus Paul iš Vienos. — Ginekologijai 
Nėštumo diagnozas gimdymai, matriz. — Hemorroides. __  Gm-VU,
nosis, ausys. — Laboratorija analizavimui kraujo, šlapumo, etc.

Supranta lietuviškai.
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETINIAI — DIATERMUA 

INFRARAUDONI
Priėmimas: PATARIMAI , $ Xf—
Nuo 10—12 ir 15—21 Trečiad. ir šeštad. sn

Šventėmis 10 flri 12 Hū0 skelbimu veltuL

ALMIIMNTC-BROWtl 10391


